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SPECIALISTAI SUSIRŪPINĘ JAV 
DIDELIU GYVENTOJU PRIEAUGLIU 

šiandien JAV yra 192 milijonai gyventojų, 
o po 36 metų kraite būsiq 363 milijonai

WASHINGTONAS D. C. — Valstybės planuotojai ir šios 
srities specialistai yra susirūpinę JAV gyventojų vaisingumu. Nie
kad JAV gyventojų skaičius taip smarkiai nedidėjo, kaip pasku
tiniais dviem dešimtmečiais.

šiandien JAV yra 192 milijo
nai žmonių. Jeigu nebus jokių 
pakaitų, tai 2,000 metais, reiškia 
už 36 metų, JAV jau bus 362 
milijonai.

O dar už dešimties metų, t. y., 
2010 metais krašte jau bus 437 
milijonai gyventojų. Toks dide
lis vaisingumas turės didelės įta
kos į vidaus ir užsienio gyveni
mą.
Moterys gimdo daugiau vaikų
Statistikos duomenys rodo, 

kad paskutiniais dviem dešimt
mečiais Amerikos moterys gim
do žymiai daugiau vaikų, negu 
kad anksčiau gimdydavo.

Prieš 50 metų JAV buvo tik
tai 75,000,000 gyv., o dabar jų 
skaičius žymiai didesnis. Jeigu 
gyventojų skaičius panašiai 
augs, tai teks susirūpinti mais
tu, gyvenamais namais ir dra
bužiais.

Be to, pasikeitė amerikiečių 
pažiūros į vaikų auginimą. 
Anskčiau turtuoliai vengė tu
rėti daug vaikų, o šiandien tur
tingi žmonės augina gana dide
les šeimas.

Pakilęs gyventojų gerbūvis
Statistikos duomenys rodo, 

kad pakilęs gyventojų gerbūvis 
taip pat daug prisideda prie žmo
nių augimo. Anksčiau sunkiau 

besiverčiančios moterys veng
davo vaikų, tuo tarpu šiandien 
visi geriau gyvena ir nori augin
ti vaikus.

Prie vaisingumo daug prisidė
jęs ir gyvenimo sąlygų suvieno
dinimas. Anksčiau gyvenimas 
vakaruose labai skyrėsi nuo ryti
nių didmiesčių gyvenimo, o šian
dien beveik visame krašte žmo
nės vienodai verčiasi ir gyvena.

Anksčiau vengdavo tuoktis ki
tokio-tikėjimo ar kitokios rasės 
žmonės, o šiandien tie skirtumai 
pradeda prapulti.
Kongresas vėl pradėjo posėdžius

JAV kongresas, pralaukęs, kol 
praėjo-demokratų partijos kon
vencija, pirmadienį ir vėl susi
rinko posėdžiams. Dar yra visa 
eilė užsilikusių įstatymų projek
tų, kuriuos vyriausybė nori pra
vesti. Sen. Humphrey buvo pa
siruošęs pradėti rinkiminę kam
paniją, bet jis atskubėjo į Wa
shington, kad galėtų baigti už
silikusius įstatymų projektus.
Juodžiai mušėsi su baltaisiais

WESTMINSTER, S. C. — Sek- 
madienio vakarą apie 200 juo
džių ir baltų pliekėsi plytomis, 
akmenimis, tuščiomis bonkomis 
ir kumštimis. Du "mušeikas te
ko nugabenti į ligoninę, bet po
licijai pavyko atstatyti tvarką.

Muštynės prasidėjo, kai baltie
ji iš pravažiuojančio automobi
lio paleido plytą į stovinčius juo
džius.

Juodieji pradėjo grupuotis Ir 
tartis, kas daryti. Baltieji, pa
matę besigrupuojančius juo
džius, taip pat pradėjo rinktis, 
o vėliau abi grupės pradėjo svai
dytis plytomis ir akmenimis.

Vis dar nenurimsta
Nukentėjusių skaičius siekia 
341, įskaitant 100 policininkų
PHILADELPHIA, Pa. — Ne

žiūrint to, kad riaušių paliesto
je Philadelphijoa miesto dalyje 
gyventojams buvo uždrausta 
nakties metu pasirodyti gatvėse, 
plėšikavimas ir vandalizmas vis 
dar nebuvo sulaikytas sekmadie
nio naktį. Kai kuriose vietose 
būriai paauglių daužė langus ir 
plėšikavo. Policininkai, kurių į 
riaušių apimtą miesto dalį su
traukta apie 1,500, pajėgė sulai
kyti riaušių prasiplėtimą, areš
tuodami gatvėse pasirodžiusius 
paauglius.

Miesto meras James H. J. Tate 
pareiškė, jog tris dienas siautu- 
sios riašės jau sutramdytos ir 
jis nebetikįs, kad jos bepasikar- 
tos. Tačiau policininkų skaičius 
kurį laiką nebūsiąs sumažintas. 
Taip pat nebūsianti atšaukta ir 
drausmė, pagal kurią riaušių 
apimtos miesto dalies gyvento
jai nustatytomis vai. vakare ir 
naktį negali pasirodyti gatvėse.

Savaitgalio riaušių metu areš
tuota 369 asmenys. Sekmadie
nį buvo suimta 82. Sužeistų skai
čius siekia 341, įskaitant 100 po
licininkų. Vienas riaušininkas 
buvo policininko pašautas. Tai 
21 metų amžiaus Robert Green. 
Sužeistas jis lengvai ir jo gy
vybei nėra jokio pavojaus.

Meras Tate pareiškė, jog riau
šių nuostoliai siekią milijonus 
dolerių. Nuostolių turėsiąs ir 
miestas, nes 3,000 policininkų 
turėję savo pareigose pasilikti 
ilgiau, negu nustatyta. Tai reiš
kia, jog jiems reikės mokėti virš
laikius.

Apie 70 krautuvių savininkų, 
kurių krautuvės nukentėjo riau
šių ir buvo applėštos, nuvyko į 
miesto rotušę ir pareikalavo ap
saugos. Jų atstovas pareiškė, jog 
policininkai, kaip jiems atrodę, 
nesiskubinę suvaldyti plėšikavi
mą.

Meras Tate netrukus tarsis su 
biznieriais dėl padarytų nuosto
lių. Jis tikisi, kad federalinė val
džia prisidės prie nuostolių ap
mokėjimo.

IŠVARGUSIAI FILADELFIJAI UŽIMTAS KVAPA 
r«|«), o gaivi, kur vyko riauiėt ir plėšimai patik 

įriti, kurioje riaušės M 
- ■" - jai

, — Rūpestingas policininkas eina sargybą (kai- 
idienį, nusėta skeveldromis. Policija užtvėrė 
liovė per savaitgalį.

KHANH KALTINA JAV AMBASADORIŲ vaiAusios žinios
Premjero Oanho tvirtinimas esqs be pagrindo
DALAT, Pietų Vietnamas. — Generolas Nguyen Khanhas, 

kuris save laiko premjeru, pasikalbėjime su spaudos žmonėmis
pareiškė, jog JAV ambasadorius Maxwell D. Taylor remiąs jo kon
kurentą, gen. Duong Van Minhą.

♦ Graikija sutiko priimti Dean 
Acheson pasiūlymą Kipro klau-
simo derybų pagrindam Graikai 
patenkinti pasiūlymu Kipro salą

PREZ. L B. JOHNSONO PASIŪLYMU 
DOMISI SUVAŽIAVĘ MOKSLININKAI

Pagamins daug elektros ir paruoš prėsko 
vandens žmonėms ir galvijams

ŽENEVA, Šveicarija. — Prezidentas Johnson šiandien pa
kvietė visas pasaulio tautas prisidėti prie JAV pastangų naudoti 
atomo energiją jūros vandeniui gėlinti, kad žmonės turėtų dau
giau prėsko (gėlo) vandens ne tiktai sau, bet ir galvijams. JAV 
atstovai parodė ilgą filmą suvažiavusiems 3,000 specialistų, kurie 
ieško būdų, kaip atomo energiją panaudoti taikos tikslams.

Prezidentas pranešė suvažia
vusiems mokslininkams, kad 
JAV jau dabar pasikeičia infor
macijomis su Meksika, Izraeliu 
ir Sovietų Sąjunga. Jeigu bet 
kuri kita valstybė norėtų prisi
dėti prie JAV pastangų gėlinti 
jūros vandenį, tai JAV mielu no
ru priims.

Suvažiavusiem mokslininkam 
prezidentas pranešė, kad JAV 
jau yra išleidusios daugiau, ne
gu du bilijonus dolerių atomui 
skaldyti ir gautai energijai tai
kyti taikos tikslams. Savo dar
bą JAV ir toliau tęs.

JAV yra pasiruošusios teikti 
kitiems patirtas informacijas, 
kad visa žmonija galėtų pasinau-
doti pasiektomis žiniomis. l*rezi- 
dentas nurodo, kad galima pasi-

Mėnulio paviršius
LA JOLLA, Calif. — Prieš 

kurį laiką buvo paleista Ranger 
7 raketa, kuri padarė daugybę 
mėnulio paviršiaus nuotraukų 
ir jas persiuntė specialiais tele
vizijos aparatais kelioms moks
lo įstaigoms. Tos nuotraukos 
buvo padarytos iš mažesnės dis
tancijos negu kada nors. Todėl 
jos sukėlė didelį susidomėjimą 
mokslininkų tarpe. Buvo pradė
ta skelbti, jog, sprendžiant iš 
nuotraukų, mėnulio paviršius 
yra kietas ir ant jo lengvai ga
lėtų nusileisti iš žemės paleistas 
erdvėlaivis. Tokiai nuomonei 
nepritaria dr. Harold C. Urey, 
kuris yra laimėjęs Nobelio do
vaną. Jis sako, jog iš tų nuo
traukų jokiu būdu negalima 
pasakyti, kad mėnulio paviršius 
yra tikrai kietas.

Kai Khanhas sausio 30 d. pa
darė perversmą ir atsistojo val
džios priešaky, Jungtinės Ame
rikos Valstybės pažadėjo jam vi
sokeriopą pagalba kovoje su ko
munistais.

Sekmadienį Khanhas pareiš
kė. Jcad ambasadorius, 
linkęs remti Minhą — jis pagei
dautų, kad Minhas vadovautų 
Pietų Vietnamo vyriausybei. Ta
čiau esą Minhas būtų tik žaislas 
neutralistų rankose.

Kai jam buvo pranešta, jog 
laikinai einąs prezidento parei
gas Nguyen Xuan Oanh viešai 
pareiškęs, kad Khanhas esąs kiek 
“protiškai pakrikęs”, tai jis tik 
nusijuokęs ir pasakęs: “Su ma
nim dar nėra taip bloga”.

Daktaras esą patikrinęs jo 
sveikatą ir suradęs, jog jis turįs 
aukštą kraujo spaudimą ir jo 
širdis esanti kiek nusilpnėjusi. 
Girdi, per šešius mėnesius moto
ras vis dirbęs ir dirbęs, tai dabar 
jis turįs kiek pailsėti.

Washingtone buvo skelbiama, 
jog Khanhas sergąs sloga. Betgi 
korespondentui neatrodęs, kad 
sloga ji kamuotų.

Pasikalbėjimas su Khanhu 
įvyko kurorte kalnuose, apie 150 
mylių atstume nuo Saigono. 
Khanhas visiškai nemano, jog 
Pietų Vietnamo padėtis būtų be- 
viltinga. Jis tik jaučiasi nusivy
lęs savo draugais, kurie mena
mai norį jam pakišti koją. Jis 
esąs pasiryžęs net remti Minhą, 
kad tik būtų vienybė. Apie tai 
jis pasakęs pačiam Minhui ir 
ambasadoriui Taylor.

Nusiskundė jis ir klaidinan
čiomis informacijomis. Kai pra
sidėjo studentų demonstracijos, 
tai amerikiečių spauda ir radi
jas skelbę, jog tos demonstraci
jos yra keliamos prieš Khanhą. 
O tuo tarpu demonstracijos bu
vusios nukreiptos prieš čarterj 
(konstituciją).

Kinija atmetė 
sovietų kvietimą
TOKUO, Japonija. — Pekino 

radijas praneša, kad Kinijos ko
munistų partijM. yadųvybė at-

'SorietiF Sąjungos kvietimą 
atvykti šių metų gruodžio 15 
dieną į Maskvą ir dalyvauti vi
so pasaulio komunistų partijų su
važiavime. Kvietimai išsiunti
nėti 81 komunistų partijai.

Kinijos komunistai sako, kad 
planuojama Maskvos konferen
cija tiktai suskaldys tarptautinį 
komunistinį judėjimą.

Liepos 30 dieną Nikita Chruš
čiovas pakvietė 25 komunistų 
partijas ruošiamos konferenci
jos planams paruošti. Kinija bu
vo pakviesta paruošiamajam 
darbui, bet jame nedalyvavo. Da
bar naujai išsiuntinėtas kvieti
mas jau sako, kad konferencija 
įvyks gruodžio1 15 dieną, nežiū
rint ar iki to meto bus gauti visų 
kompartijų atsakymai. Planuoja 
mos konferencijos data labiau
siai erzina kiniečius.

priungti prie Graikijos, bet jie 
nenori nieko duoti turkam.

♦ Kipro salos prez. vysk. Ma
karios pareiškė, kad dabar ir jis 
stoja už Kipro salos prijungimą 
prie Graikijos, bet jis jokiu bū
du neleis Nato valstybėms turė
ti bazes Kipro saloje. Jis nega
lės pakęsti, jei toje bazėje būtų 
turkų kareiviai. Vyskupas pasi
žadėjo tęsti mirtiną kovą.

♦ Prezidentas Johnson iš Te
xas telefonavo Philadelphijos 
merui. Prezidentas patarė be jo
kios atodairos kirsti gengsterių 
gaujom, pradedančiom pulti 
krautuves ir keltti riaušes Ame
rikos miestuose. Jeigu vietos po
licija nepajėgs riaušininkų nu
malšinti. federalinė valdžia yni 
pasiruošusi padėti. Kasdien \ isį 
labiau aiškėja, kad juodžiu riau
šės yra nematomos rankos orga
nizuojamos.

♦ Wisconsino gubernatorius 
paskelbė, kad medžiojimo sezo
nas prasidės spalio 10 dieną ir tę
sis 40 dienų, šiais metais Wis- 
consine yra daug žvėrelių. Ma
noma. kad suvažiuos daug me
džiotojų.

WILKINS REIKALAUJA, KAD BŪTU 
TIRIAMOS RIAUŠIŲ PRIEŽASTYS

NEW YORKAS. — Roy Wilkins, kuris yra vienos stambiau
sios negrų organizacijos (National Assn, for the Advancement 
of Colored people) sekretorius, pareiškė nuomonę, jog negrų riau
šės šiauriniuose miestuose, greičiausiai, buvusio iš anksto su
planuotos ir pravestos. Jos turėtų būti ištirtos, pasakė jis.

WASHINGTONAS. — Vals- Šimais.
tybės sekretorius Dean Rusk sek-
madienį pareiškė, jog Jungtinės 
Amerikos Valstybės tikisi, jog 
Nguyen Khanhas grįš { valdžią 
ir vadovaus Pietų Vietnamu!. 
Esą Nguyen Xuan Oanhas tik 
laikinai einąs premjero parei-
gas.

Pasiųstoje generaliniam pro
kurorui Roliert F. Kennedy te
legramoje Wilkins pažymi, kad 
riaušių panašumas sukelia nuo
žiūrą, jog jos iš anksto buvo su
planuotos ir kad tam tikri as
menys buvo apmokami, kad tęs
tų tas riaušes.

New Yorko valstijoje, New 
Jersey, Illinojuje ir Philadelphi- 
joje, sako Willins, riaušės prasi
dėjo nuo su.siginčijimo su poli
cija ir baigėsi krautuvių apiplė-

tik daro didžiausią gėdą, bet ir 
kenkia visam pilietinių teisių są
jūdžiui.

Nuodugnus tų riaušių ištiri- 
mas, kartu su tinkamomis prie
monėmis joms užkirsti kelią, pa
dėtų išblaškyti baimę ir atsteig- 
tų sveiką protavimą šiuo kritiš
ku laiku.

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais Wilkins vėliau pareiškė, 
jog jis neturįs įrodymų, kad to«

gaminti daug elektros pramonei 
ir galima gauti milijonus galio
nų vartojimui tinkamo vandens. 
Jis mano, kad viena milžiniška 
atomo skaldymo dirbtuvė galė
tų aprūpinti visas tautas elek
tra ir vandeniu.

Prezidento Johnsono pasiūly
mas sukėlė nepaprastai didelį su
sidomėjimą. Mokslininkai nema
nė. kad JAV drįstų siūlyti tokį 
dalyką be jokios savinaudos. 
Prezidentas nieko nereikalauja, 
tik nori, kad visų pastangos bū
tų nukreiptos taikos tikslams. 
Suvažiavusieji mokslininkai tu
rės progos susipažinti su 749 
mokslo darbais, liečiančiais ato
mo energiją.

Prasidėjo naujos 
riaušės Turkijoje
ISTANBULAS, Turkija. — 

Premjeras Ismet Inonu kreipėsi 
j krašto gyventojus, kad jie pa
liautų kėlę riaušes ryšium su Ki
pro salos problema. Nežiūrint į 
jo atsišaukimą. Ankara ir Izmir 
miestuose kilo naujos riaušės, 
kurios šį kartą neilgai tesitęsė.

Kariuomenė pradėjo patru- 
I liuoti tų miestų svarbesnes gat- 
i ves, o vidaus reikalų ministeris 
įspėjo riaušininkus, jog, reika
lui esant, bus pavartota jėga 
prieš demonstrantus.

Praėjus vos keliom valandom 
po premjero Inonu atsišaukimo, 
Ankaroje susidarė apie trijų 
tūkstančių žmonių minia ir ban
dė žygiuoti prie Graikijos ir JAV 
ambasadų. Policija maršuoto- 
jams pastojo kelią ir sulaikė 
juos prie paskubomis sudarytų 
barikadų. Viskas praėjo ramiai 
ir niekas nenukentėjo. Demons
trantų vadai paskelbė, jog jie 
planuoja rugsėjo 1 d. sušaukti 
milžinišką mitingą.

Izmire gaisrininkai paleido 
vandenį į nedidelę minią, kuri 
susirinko prie parodos ir bandė

Luce nekandidatuos
SARATOGA SPRINGS, N. Y. 

— Clare Boothe Luce sekmadie
nį pareiškė, jog ji galutinai ap
sisprendusi nebekandidotuoti se
natoriaus postui iš New Yorko 
valstijos.

Tai ji padariusi dėl to, kad ga
vusi įspėjimą iš gubernatoriaus 
Rockefellerio kontroliuojamos 
respublikonų vadovybės, jog jos 
kandidatūra yra nepriimtina. 
Vadinasi, respublikonų organiza
cijos ji nebus remiama.

Kaip žinia, iš New Yorko kan
didatuoja sen. Kenneth B. Kea
ting. Bet kadangi jis priklauso 
pažangiesiems respublikonams 
ir viešai pareiškė, jog neremsiąs 
Goldwaterio, tai buvo pasišovu
si kandidatuoti Luce, kuri yra 
didelė Goldwaterio gerbėja.

Tarp New Yorko respublikonų 
nėra sutikimo. Nežiūrint to, kad 
Luce ištraukė savo kandidatūrą, 
Goldwaterio šalininkai dar galvo
ja kandidatu senatoriaus postui 
pasirinkti profesorių Henry Pa- 
olucci. Tuo atveju respubliko
nai turės du kandidatus.

Kaip numatoma, demokratų 
kandidatu bus Robert F. Kenne
dy. kuris iki šiol ėjo generalinio 
sekretoriaus pareigas.

Liūdna sukaktis
VARŠUVA. — Lygiai prieš 

25 metus (1939 m. rugsėjo 1 d.) 
Hitlerio karo mašina įsiveržė j 
l^enkiją. Po trijų dienų I^enki- 
jai į pagalbą atėjo Anglija ir 
Prancūzija.

Tai buvo kruviniausio ir žiau
riausio Antrojo Pasaulinio karo 
pradžia.

♦ Automobilio nelaimėje pir
madienį žuvo bridgeporlietė 
Stella Stankus.

♦ Pietų Vietname įvyko susi
rėmimas su komunistais. Pirma
dienį žuvo vienas JAV kapito
nas, kuris kovos lauke patarinė
jo Vietnamo daliniams, kaip nai
kinti apsuptus komunistus.

Didelė dauguma negrų pilie-
čių, sakoma telegramoje, ne tik 
nieko bendro su tomis riaušė
mis neturėjo, bet jas griežčiau
siai pasmerkė ir reikalavo, kad 
būtų panaudotos tinkamos prie
monės prieš riaušininkus.

Tos riaušės ir plėšikavimai ne

riaušės būtų kieno inspiruoja
mos. Tačiau faktas esąs tas, jog
jos visos labai panašiai prasi
dėjo, todėl reikalinga jas ištirti.

Negrai nori žinoti ir visas 
kraštas turi žinoti, kas yra tų 
riaušių užnugaryje. Ar dėlei to 
yra kalti sąmokslininkai, ar tai
tik vietos nusikaltėlių darbas.

demonstruoti.
Apie pustuzinis paviljonų nu-

kentėjo, — jie buvo išdraskyti. 
Tarp nukentėjusių pastatų yra 
ir sovietų.

Rusija tuoj įteikė Turkijos 
ambasadoriui Maskvoje protes
tą, reikalaudama garantuoti sau
gumą. Taip pat reikalaujama,

kad kaltininkai būtų nubausti.
Paskelbimas, jog JAV. Angli

ja, Graikija, Rusija ir Jungtinė 
Arabų Respublika daro spaudi
mą, kad Kipro problema būtų iš
spręsta Turkijos nenaudai, su
kiršino turkus.

Kruvini susirėmimai tarp Ki
pro graikų ir turkų, kurie suda
ro mažumą, prasidėjo gruodžio 
mėnesį. Vienu laiku buvo rimtas 
pavojus, knd Turkija gali įsi
veržti j Kiprą. Ji jau buvo tam 
tikslui sutraukusi apie 100,000 
karių.

Kad padėtis Viduržemių jūro
je nepasidarytų labai pavojinga, 
Turkija nutarė sutrauktą ka
riuomenę pasiųsti j jos pirmes
nes bazes. Kadangi Kipre santy
kiai tarp graikų ir turkų tebėra 
labai įtempti, tai Turkija nutarė 
kol kas nesiųsti pakaitos ten esa- 
čiam savo garnizonui.



laiškai iš Šiaurė*

BEKELIAUJANT VISKO PASITAIKO
Medžioklės sezonai

Iš The Pas išvažiuojant j Flin 
Floną, Cranberry Portage j Grey- 
houndą įlipo pusė tuzino nuo ko
jų iki galvų ar atbulai medžio
klės apranga apsirengusių ir pil
nus glėbius įvairių rakibolų ne
šinų jaunų amerikiečių, kurie 
sakėsi buvę pas populiarųjį šiau
rės tjtrlbbh Bill informacijų ir 
dabar važiuoją kitapus 57 pa- 
f-ateūs ksnadiškųjų vandėns 
paukščių šaudyti. Tai jau yra 
gana toli šiaurėje, net kitapus 
l.ynn l^ake, esanti dar apie 160 
mylių į šiaurę už Flin Flono.

Pasiteiravus, davė kopiją sau 
gautų medžioklės instrukcijų, 
patardami paskelbti ir savo spau
doje. Žiūriu, pasakyta, kad van
dens paukščių medžioklė kitapus 
57 paralelės leidžiama tik nuo 
rugsėjo 1 dienos 12 valandos iki 
lapkričio 28 d. Sakau, bet tai dar 
negreit? Iki tol meškeriosim ir 
žuvim misim, atsakė.

Nuo 53 paralelės į pietus, tai 
yra nuo The Pas iki JAV pasie
nio, žąsims ir antims sezonas 
prasideda dar tik rugsėjo 25 d. 
iki gruodžio 5 d., o tdrp 53 ir 57 
paralelių nuo rugp. 11 iki lapkri
čio 6 dienos, žąsis medžioti leis
ta tik dviejose Manitobos ežfero 
vietose rytiniame ir vakariniame 
pakraštyje per pusvahuidj nuo 
saulės tekėjimo iki valandos pie
tų meto. Nušauti leidžiama po 
5 antis per dieną, o su savim tu
rėti nedaugiau kaip 10, ir iš tų 
pačių dar nurodyta, kurios veis
lės po kiek, žąsims kiekis pen
kios per dieną ir nedaugiau kaip 
dešimts turėti su savim.

Stirnoms sezonas nuo lapkri
čio 16 d. iki 28 d., leidžiant nu
šauti tik po vieną stirną.

Plačiaragiams briedžiams (ki
ti elniais vadina) sezonai pagal 
vietas, bet ankstybiausia Mani
tobos šiaurinėje dalyje nuo rug
sėjo ii d. iki spalio 10. Nusišau
ti leidžiama tik po vieną briedj, 
kai ktiHošfe Srityse aiškiai pa
brėžta, kad turi būti patinas.

šviesiausioji provincija

Nebūtinai mokslo Šviesos pras
me. čia tdrftfia galvoje’'CieRtrOŠ 
švitesa, kuri Manitoboje už van
denį pigešhė. Važiuodamas 
Trdnškdhadiniu plentu ar kad 
ir afitrAeiliu provincljoš vieške
liu, dar toli pamatai lyg prožek
toriais nušviestą padangės tar
pą. Žinok, kad toje vietoje yra 
miestelis, besinaudojąs Manito
bos Hydro energijos tisai pro
vincijai teikiama elektros švie
sa, šiluma ir energija. Bepig jai, 
turint septynias galingas hydro-

elektros stotis vien tik prie Win
nipego upės ir neseniai pasista
čius naują ypatingai galingą 
prie Grand Hapids, Winnipego 
ežero šiauriniame gale, kur į 
ežerą įteka Saskačevano upė. 
Nekalbant apie provincijos sos
tinę Wihnipbgą, kuf dvi didžio
sios gatvės Portage ir MAifi yra 
per gerą pusę mylfos ilsgistf- 
08 {vairiausiai spalvbtų elektros 
eHtpbčių girliandorhH mAŽdaug 

kas dešimts ar dvidešimts jardų 
skersai gatvės, net tokie mies
teliai kaip Morris, StAn kiver, 
JAuphin, NeepAwa kiadras nak- 

tiS Spigina didžiules šviesias em- 
pas kaip pėr kokias iškilmes.

“Ubago tik vardas blogas, 
bet valgymas, gėrimas o-ho!”

Taip, sako didžiuodavosi že
maičių Kalvarijoje atlaidų su- 
Važiavę ubagai.

Amerikos kontinente tokios 
profesijos nėra, bet yra labai 
artima ubagams “hobo” profesi
ja. Kas yra “hobo”? Į šį klau
simą atsakyti norint, tenka su 
pasididžiavimu pabrėžti, kad lie
tuvių tarpe tokios profesijos 
kaip ir nėra, o jei ir yra, tai jie 
patys nežinosi esą “hobo”. Tai 
yra vyrai, kurie dėvi baltinius, 
kol nuplyšta, kojines, kol aplin
kui koją laikosi, miega vasarą 
parkuose ant suolo, žiemą — kur 
šilčiau prie sienos; važinėja pa- 
silindę po prekiniais vagonais ir 
minta savo gamybos jovalu. 
American College Dictonary “ho
bo” aiškina esant padauža val
kata (vagrant, tramp).

Su vienu tokiu (šalia atsisėdu
siu) Bobų teko pavažiuoti kelio 
tarpą, nuo šventos Agotos (St. 
Agathe) iki švento Jono Baptis
to (St. Jean Baptiste), Man., 
Kol atėjęs patikrinti bilietų kon
duktorius išmetė laukan (tą ho
bo, ne mane). Bet Bobas spė
jo prieš tai duoti man užsira
šyti “valkatų jautienos sriubos” 
(hobo beef stew) receptą, kurį 
su mielu malonumu pertiekiu sa
vo tautiečių kūniškai ir dvasiš
kai naudai:

Kaip IŠrirti ^obb’* rtėsinės 
Sriubos 700 galionų: kitaip vadi
namą Mulligan stew”:

Reikia paimti: 400 švarų jau
tienos; 200 švarų morkų; 150 sv. 
kopūstų (nepdkiaušiau ar rau
gintų, bet spėju kad žalių, nes 
Bobas buvo airišis, he slavas); 
100 svarų rutabagų (geltonų 
sėtinių), 400 sv. bulvių, 850 šv. 
pomidorų, 60 sv. ryžių, 60 šv. 
kruopų ir du krepšius salėrų. 
Visa tai supriskoninti 25 svarais

■
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biem progom 
letuvių ir an-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio mėto NAUJ1ENOŠ neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besitersdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
jjėr 50 mėtų dienrašti spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume Ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mm 
tiŽgtik ndujlėji Įšilai. Visa pasaulio pramonė tnri persitvar
kyti, prfšltaik^ti prie fiAujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
liaujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotortfą 
spdusdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vienų kitą
spaudos darbų mašiną ir meš esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yrd ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės niašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančins 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dėtim 
ris tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS {steigė Aindrikotl atvšžiavę lietuviai, kone 
Iautė; kad reikalingas teisirigas ir tikslus informacijos šal
inis. Jaš rėmė platūs Amerikos lietuvių slnokšnisi. Per 50 

metų NAUJIENOS latnSvb Amerikos lietuvių visuomenei jr 
kovojo už Lietuvi laisvų. Todėl dabar Ir kreipiamės j višub-
inenę.

Minėdami 50 metų sukatų, norime sudaryti reikalingas 
šutote pinigų, kad gatttuiiid Itfiabjintf Spaustuvės ttatinha 
įr galėtume leisti dienrdlU dot- kitą puslitri t J toėtų. Atdrhš Hi- 
(H filiijd prfesb, teikia inaiinų foto ręprodutčijotfil ir Ki- 
HltĮU špėudbs darbšti. EšAhe įšttlĄ NAtlttiftV MAfllNŲ 
FOtiDĄ Ir prašomi visų indsų draugų Ir rėmėjų pagiltas 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

„ . NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS; 17» S. . Hr.l.tėd St, 
Chicago 8» HHnoU NAUJIENŲ BENDROVE

druskos, IK skardinių Čih milte-j 
lių ir 36 Uncijomis pipirų, sudčfr 
ti į aiytbs statines nuplautais 
galais if rirtl pfer kiaurą naktį 
iki ryto.

“Mes padėjome virti htio pu
siau šeštoji ryto", kalbėjo hobo 
Bobas, “b nūb pusiau devintos 
statinės pradėjo kunkuliuoti ir 
virė taip iki pačių pietų. Labai 
skanus idlgis!” užtikrino Bobas.

— Bet kodėl tiek daug? nu
stebęs klausiau.

— Well, atsakė hobo. — <lėzus 
su penktomis Žuvelėmis sugebė
jo penkis tūkstančius išmaitin
ti, o mes turėjom prišerti pen- 
kioliką tūkstančių!

— Tai jūsų tiek daug? — dar 
labiau nustebau.

— Na, no, mūsų buvo tiktdi 
penki, bet į mūsų metinį festi
valį tiek žmonių prisirinko.

— Kuomet ir kur tai buvo? 
— norėjau žinoti.

— Pamiršau vietą ir laiką... — 
atsakė Bobas...

Masinė mergaičių isteriką 
dėl ketttrių kūtvalų

Kas darbai sd Sitį dl£hU jauni
mu, šių dienų serifftiUi dirbsi Vi
siškai hbbesuntafiiiiiia.

Tą dieną Winnipegfe įjasitdikė 
šioks dalykas: iŠ Lbndbnb į San 
Francišco lėktuvu Pati Arnfeti- 

šktidb lifelliil 
anglų “Vabdiai” (Bfeitlteš, lie
tuviškai tikšlfdušid bfittj *kūk 
Vftlos”) — jaunikliai, kbriė Ša
to kaltuhubtoftHš čiuprihdtolš, 
Ajjtėitibtomis juodbmiš kėltiėftiis 
it savo datbb pačitj dairittdjariib- 
mis dainuŠkorhfa įjasidatė pa
auglių, ypač mergiočių didžiau- 
Šiaiš didvyriais; jšu stfėjd paši- 
daryti mūlttmilijohieriais ir Sa
vo “Šviesa” visiškai užtemdhiti 
tokias “Žvaigždes”, kaip Elvį 
Prėslėy ir t. p.

bėčių, kuriomis palipama klėk- 
luvą ir iš Jd išlipamą, ir ant ku
rių Stovėjo tie Išturi "kfitvAtoe” 
G U OG am! psSiK&lD^JiTną nimU-

Nė kiek netrukus pbiieijA vėl 
gavo ritikyit naują bttfėij iMė- 
girių, kur1 
verkė lt šn

užsikuksėdainos 
!jd, vienos Sugu-

Lfehrtbs afstovŠš laišku pa- 
svėikihd tav. JAV prezidentą, 
Hėrbert ttbovMi jb Ifo metų am- 
žtttt Štiiakties pftft, 1964.VII1. 
10 ė

Lėktuvas nusileido 25 minu
tėms Winnipego orlaukyje pa- 
si pildyti kuro, ir nors tas nutū
pimas visiškai nebuvo skelbia
mas, o keturių ilgaplaukių pras- 
kidimas net didelėj paslaptyje 
laikomas, tačiau lėktuvui nespė
jus nutūpti, jo pasitikti jau spė
jo susirinkti daugiau kai 800 
jaunuolių, ir jų fnfhia pėr tą kė- 
lioliką minučių išaugo daugiau 
kaip tūkstantis.

Bepilant benziną, keturi “kūt- 
valos" išėję ant lėktuvo laiptelių 
davė Winnipego spaudai savo 
“interview”, kurs išėjo neišskai
tomas, kadangi mergiočių mi
nia kėlė tokią isteriką, jog niekas 
nieko girdėti negalėjo. “Rūtva- 
los” pasiskubino sulįsti atgal, ir 
lėktuVAs nieko nėbelaukdathas 
pasikėlė. Bet kas atsitiko lėk
tuvui pasikėlus, buvo įdomiau
sia.

jbjė Šalia pabėgio, kuriuo išškris- 
dathtt httflėdėjo lėktuvus. 6»r- 
Iflukį prt jHtaiš dvi vdhfl(kš pb 
išskridimo pbllrija ttiftjb teik 
be pfertratikoė “valyti" nuo rau
dojančių jaunučių mergiočių, ku
rios jautėsi baisiai nelaimingos, 
negalėjusios laiku atvykti nors 
tų “vabalų” lėktuvą patiesti.

Vienas apie 14 metų berniu
kas žaibo gfbitumu buvo htifi- 
tais beįbėgąs į lėktuvą prieš pat 
išskrendant; bet buvo- sulaiky
tas ir perduotas atskubėjusiems 
RČltP poticifHnkamš. kai poli
cija berniuką, paleido, rriėhgio- 
Uš phoičši Bučiuoti jo skvėrniiŠ, 
dievindamos “laimingąjį ber- 
fiitiką; kdridiH tmtykb ŠMVH Aki
mis pamatyti tuos keturis plau
kuotus '‘fefltVąldš”...

vaate 
juo kar&tesnis kraujas

TUriStaihl VVitoti ir šUtftie- 
čiai

Apie bertainį valandos po Iš
skridimo praėjus, telefonu pa- 
teuktaš prie oriatikio Atskubėjo 
policijos skvadas išvaikyt! apie 
30 mergiočių bflrį, kurios suklau
pę, kitos sugulę aerodrome ant 
iėkttrvų pahčgio bučiavo cemen- 
UOLi io*-1 1_ 41 - -1**1*tiri J grTTKliTIJ. Vietą KUHOJ^ 
štovėjd Boeing lėktuvai su ke- 
ttriatt "kfltvakrtnis”.

Nepraėjo keiktas minučių, 
tAip ttolfctJa ttlrtjo fteMAMyti 
Vėl Bdktriknsfą kitą

flyktefiiiŠ;
plūdiiii^š;

špaivbtas 
inan-

________ J htiWftwdotaj tikrų 
HkrMMidi ktif hHrS piėtinėjb 
FWriflbje; Su tūkstančiai* žmo- 
hią vAridehyje tatitAškafičių ir 
ant balto štoėta betikaitihAnčių, 
Hl nieko panašaus tArtė tfambli- 
hartiė MAnitobos ttfero krante hė- 
H! Akta M CfitttcHilHS prie 
HuHšbho įlahkft atalSpAuSdinęs 
fišbkHtrtių špalvBfcų Atviručių sh

i. Kšj[čekas pasi- 
Sukaktuvininkas 

isvosios Lietuvos 
tadttrfiiku.
(HHš&rbert Hoo- 

vėHš Mflfcii įahfekbjo Lietuvos 
štštdVhi tiž girdžų švėfkinimą ir 
šėvd įiddėką baigė Žodžiais —

džiai

ruožu) 12 valandą dienos ir bai
gė tik 10:Ž5 vai. naktį, patek
dama į nepaprastai šaltą ežero 
vietą, kur šaltiniai apsčiai pri
neša vandens iš gilių požemio 
klodų, dažnai požemio upeliams 
tėkAnt perfhos pašalo (perma- 
frošO iiatirŠiurh...

Aioidvi margaitės t>uvb klusnios 
ir dbidti baigė plaukti tik savo 
tevq sKatmanios ir arąinnsTnos.

Kartot pasakė; kol atšilsianti, 
jokių tolimesnių ambicijij netu
rinti, bet Katht tuojau pasisakė 
sekantį sykį plauksianti Skersai

ttobos (ežerą

gtožiAusfitto goMfoė vaizdais ta- 
ritoOrib; riišattfc H rudens Sėtd- 
naftia st» įjojančiais gėlynais, 
didžiulius pa^kAfS it visokiais 
vešliais giifiitdriiftdiiAlš, kAi tub 
tafta M- Mhfttto mylių į tisas 

rta hM aMMifto krūme
lio, išskiriant ftojAtikfą rudą tun
drą ir varganas žemutes šiaurės 
pušaitės. Fa« m Flbiitt turi 
rtfiėifd iffiylM HIM gfažaus 
ftidfitonf ėžėro If visamb 
tafitė gale įrtoifąd ttošas mau
dyklės. VdiidH kaip atvirutėse, 
taip tikrovėje-tikrai gražus, bet 
besimaudančių- tikrumoje tesi
mato voš pb keletą jauniklių, ku
rie (daugiau kurios) dantimis 
kalendami į ledinį nvadenį mer
kiasi. kdlįi Afiaft gftižinui “piščit 
da Hezėt" — ėy|SM, tat Ma, ką 
Vėikš hdlihdi KM fr dfit tift kai
ta. rtėt ir iokfAittt teitame Vantte- 
nyjė JauhAS kfatijaa rekordus 
finišą!

RUkpfūMb 15 Ii 16 dteitofftfe, 
šeštadienį ir sekflMtitof, ttė 
Fte dtdteilte vikfid jįb kltAf per
šaukė 14 rtiyfty flteo tter- 
vater l^ke. vattfens (erfipetatfi- 
fti ffcą dieną, etent daugiausiai 
nito M iki 57 Irfpteflj-

Karen Dion, pasidtfK fllr- 
ftidji taftlėjiffi talMJl M fttylią 
likdHl M i tkfiUftMM ir 
50 MiiitlČItį. Jf įhldėjo patikti

madiaftį j

“AŠ tikiu ir meldžiuos už Jūsų 
krašto laisvę” (“I hope and pray 
for the freedom of your count
ry”).

— P. P. Kajeckai rugp. 20 d. 
dalyvavo Valstybės Dep-to pa
reigūnų ir Dipl. Misijų šefų pa
rašytų knygų parodoje, po ku
rios atidarymo šfekė priėmimas 
Valstybės Departamente.

— Lietuvos atstovas dšlyvavtt 
Lietuvių Dienoje New Yorke Pa- 
saulinėje parodojė rugp. 23 d. ir 
Aihferftoš FetferAHnitme Pavil
jone rhgp. 2^ 
jiš palakė ka 
gių kalbomis.

— P. P. Kajeckai rugp. 26 d. 
Demokratų Nactonalinlb Komi
teto pirmininko kvietimu, su ki
tais Dipl. Misijų Šefais, dalyva
vo tos partijos konvencijoje, At
lantic City, N. J.

— Lietdvbs atstovas rugtf. 13 
d. dalyvavo Valstybės Dep-to 
filmos Dipl. Misijų šefams iš 
Rangėr VII mėnulio nuotraukų 
dentonštrsVimė.

— P. P. kajeckai dalyvavo 
rugp. 8 d. Jamaigoš, rugp. 7 d. 
Ivory Cost, rugp. 14 d. Congo- 
Brazzaville, rugp. 15 d. Korėjos 
ir rugp- 17 d. Gabono ambašado- 
rių priėmimuošė jų hteifrfkiahso- 
mybės sukakties progomis.

— Rugsėjo pradžioje p. O. Ka- 
jęckienė pakviesta dalyvauti 
Viėt Ndiho AmbasddoHehės ruo- 
štomuosf įdėtuose ponios Ū. 
Alfekis Jdftnsori, JAV tlitibasddo- 
riAttš jfevldubtojd Viėt Ndm e 
žrfibnds, ^drbef.

— 1963 iff. galė jAV Karo Lai
vynu Čbmmaritfer, p. fcichard 
Afthur Šfehrtbrf, gavo rhagistrb 
laipsnį Amėrikos Universiteto 
Faculty of Sfehool of Intbrnatio- 
hal Sehvfcė, už Savo Studiją apie 
Pabaltijo Valstybes. Jo stifdija 
yrA 215 mašinėlė rašytų pusla
pių. <tf pavadinta — An abst
ract of problem of international 
rfibrAlity AS rėprėštortSfl by the 
BAfefc states.

Nuo š. iri. rug#: mėn. tol štu- 
dfjbl AntdHuS iŠvykd iŠ Fenta- 
gbito į KAtijA SAvb pAdkyriinb 
vietą _ Safi DW, cW.

Maleckiai paminėjo 
50 metų sukaktj

SCDITVHXE, Mich. — Frank 
ir Valerija Maleckiai, seni Nėii- 
jienų skaitytojai Ir geri lietuviai 
farmeriai, praeitą mėnesį pami
nėjo savo vedybinio gyvenimo 
50 metų sukaktį. Teisybę pasa
kius, tą sukaktuvinį minėjimą 
jiems surubšė vaikai, Pas Wank 
Maletki Jr., prie North (Sebttville 
Road.

FHnk fcafeičkM vedė Valeriją 
Medičaitą 1914 metų litąmą 19 
dieną. Vestuvės jų įvyko Nia
gara Falls mieste, New Yorko 
valstijoje. Iš Niagara Falls jie
du persikėlė gyventi | Barton 
Lake pakraštį, įsigijo ten far- 
mą ir Sėkmingai vertėti. Ten gy
veno 17 ihetų. Vėliau jiedu per
sikėlė į Scottville apylinkę, kur 
Žemė lengvesnė ir derlingesnė. 
Jie įsigijo farmą prie Meisenhei- 
mer Road.

Maleckiai išaugino sūnų ir dvi 
dukras. Sūnų Frank Jr. jau mi
nėjome, o duktė Rūta yra ište
kėjui UŽ Otto Bogner Ir gyvena 
Carr Settlemente, o Veronika, 
ištekėjusi už Robert Pbchyta, gy
vena Montague, Mich. Malėckiai 
jau turi 10 anūkų.

Susirinkusieji gerai pavalgė, 
išgėrė ir palinkėjo geros sveika
tos abiems Maleckiams. Dar dau
giau jiems sveikinimų atsiuntė 
apylinkės farmeriai, su kuriais 
Maleckiai gražiai sugyvena.

Aš iš savo pusės noriu, ne tik 
Franklš, bet ir Valerija dar figai 
būtų stiprūs ir sveiki.

Vincas Pilypas

lių diš-

The Treasury introduces 
a $76 Savings Bond

fjririi -K-Jdl VrWvK rocT> aoovv
SWM> 8 feMHji fofM
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Satelitai nereiškia simpatijų komunizmui
Europos sovietinis jaunimas seka Vakary papročius

Kytų ir vidurio Europos jau
nimas, gimęs nekapitalistiniais 
laikais, pagal id satelitinių kraš
tų gaunamas žinias, nereiškia 
simpatijų komunizmui. Tas jau
nimas domisi vakarų muzika, li
teratūra, šokiais, filmais ar dra
bužiais. Tas jaunimas norėtų 
įsigyti ir automobilius, o šie tu
ri skirtis nuo Sovietijoje ar sa
telitiniuose kraštuose gaminamų 
modelių. Jaunimas lanko bažny
čias ir tuo būdu pareiškia opo
zicijų diktatūrai, įvairiomis prie
monėmis sklendžiančiai ateizmų. 
Kita jaunimo dalis linksta į 
linksmų gyvenimų.

Pačių komunistų spauda nes
lepia jaunimo nusikalstamumo 
pavyzdžių. Čia jų keli: Slovaki
jos sostinės Bratislavos milicija 
per vienų vakarų turėjo rūpesčio 
išsklaidyti nemažiau kaip 2,000 
įsigėrusių paauglių. Sutemus pa
vojinga vaikščioti Varšuvos par
kais — gręsia pavojus iš bruta
lių, įžūlių paauglių pusės. Gir
tuokliavimas, isterijos išsiver
žimai, vagystės, chuliganizmo 
reiškiniai, tai vis blogybės, su 
kuriomis komunistams sunku su
sidoroti. šiuo požiūriu rytų blo
ko įstaigos turi žymiai mažiau 
sėkmės kaip policijos žygiai Va
karuose. Jaunimo iškrypimai 
aiškiai rodo disciplinos štokų ko
munistų vadovaujamuose kraš
tuose.

Kaip minėta, tas jaunimas se
ka Vakarų pasaulio papročiais — 
jis nereaguoja į partijos daro
mų spaudimų. Visoje Sovietijoje 
pastebėsi jaunimų su ankšto
mis kelnėmis (blue-jeans), ra
dijo klausytojai — jaunuoliai į 
magnetofonų įrašo iš Vakarų 
radijo stočių girdimas paskuti
nės mados dainas, jie šoka tvis
tų ar kitų modernų šokį ir skai
to Vakarų autorių knygas.

Pagal gaunamas žinias parti
jai sunku vesti kovų su jaunimo 
vakarietiškais papročiais. Val
džiai nebegalint jaunimo suval
dyti, jis pasinešęs padėtį išnau
doti. Tuo būdu susiduriama su

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
♦DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus alununijaus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, ne to jų nereikia dažyti.

S P A I T I S
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

keistais reiškiniais: batų įmo
nės gamina naujoviškus vyriš
kus batus, komunistai tųleruoja 
jaunimo susirinkimų dalyvius 
atvykusius su siauromis kelnė
mis, Varšuvoje Kultūros Namuo
se kas savaitę organizuojami 
džiazo vakarai, Čekoslovakijoje 
kompozitoriai kuria vakarietiš
ko stiliaus populiarias dainas 
apie sputnikus ar traktorius ir 
pan.

Komunistai ligi šiol yra tei
gę, kad jaunimo nusikalstamu
mas tai kapitalistinio pasaulio 
padarinys. Tačiau dabar jie jau 
įsitikinę, kad chuliganizmas jau 
yra palietęs įvairius komunistų 
valdomos Rytų Europos gyven
tojų sluogsnius.

Apie satelitinių kraštų jauni
mų, jo papročius čia pateikiamos 
Švedijoje neseniai plačiai veiku
sio “Birželio Komiteto” surink
tos informacijos:

Čekoslovakijoje jaunimo “nu
sikaltimai” tiek įsigalėję, kad 
prezidentas Novotny valdžios 
“globojamų” jaunimų buvo įspė
jęs: buržuazinės jaunimo pažiū
ros daugiau nebebus toleruoja
mos. Esu jaunimas turi dirbti 
socializmo ir komunizmo labui 
ir tai liudija, jog tas jaunimas 
komunizmu nesižavi. “Smena” 
laikraštis skundėsi, kad čekų 
jaunimo idealai yra tokie: auto
mobilis, smagus laiko leidimas, 
pvz. dalyvaujant futbolo rung
tynėse ir gerai apmokama tar
nyba. Partijos nuomone reikia 
kuo daugiau jaunimo suburti į 
komunistinę jaunimo federacijų 
— per pastaruosius ketverius 
metus tų narių skaičius sugebė
ta pakelti iki 300,000. Sunkiai 
susidorojama su girtuokliavimo 
ir chuliganizmo reiškiniais. Al
koholikų jaunuolių priskaitoma 
ligi 60,000.

Lenkija — vienintelis kraštas 
satelitų tarpe, kuriame leidžia
ma veikti komunistinei skautų 
organizacijai. Šiuo metu narių 
skaičius berniukų skautų orga
nizacijoje nuolat auga ir jis bus 
pasiekęs daugiau kaip vienų mi
lijonų.

Nuo 1956 m. Lenkijos jauni
mas turėjo įvairių laisvių. Pvz. 
kinuose jis matydavo palyginus 
daug Vakarų filmų ar laisvojo 
pasaulio teatro pjesių. Partija 
nusiskundžia to jaunimo nevei
klumu jaunimo organizacijoje, 
o “Sztandar Mlodych” laikraštis 
buvo pareiškęs nepasitenkinimų 
mokykliniu jaunimu — šis per
traukų metu mokykloje geriąs 
degtinę. Pagal prieš penkerius 
metus Gdansko mieste įvykusio 
apklausinėjimo duomenis paaiš
kėjo, kad iš 5,000 apklausinėtų 
moksleivių 45% alkoholinius gė-

RELIGINĖ KOVA SAIGONE. — Budistai magina ((gelbėti miritantį draugą religiniu riauiig ma
tu Saigona. Buvo užmuita mažiausia trys žmonas iki kariuomenė ir policija atstato tvarką.

rimus naudoja kai kuriomis pro
gomis, o 20'< — dažnu atveju.

Rumunijoje amerikiečių džia
zas, teigiama, kenkiąs jaunimui. 
Iš Rumunijos dar pranešama, 
kari jaunimas vengiąs lankyti 
“savanoriškus” patriotinius su
sirinkimus ir vietoje jų savait
galius praleidžiąs su mergaitė
mis.

Vengrijoje įstaigos jaunimui 
rodančios daugiau pakantos ir tai

ANTANAS GINTNERIS

Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje
Įspūdžiai važinėjant po Wyomingo slėnius ir kalnus

(Tęsinys)

— Ko gi, rodos, reikėtų, tik 
dirbk ir gyvenk, — sakė St. 
Miliauskas. Tačiau šito lietuvio 
širdyje nebuvo ramybės. Jį 
kankino savo tėvynės pasiilgi
mas. Jo krūtinėje virė tikras 
pragaras, o siela veržėsi į tė
vynę Lietuvą. Tokių žmonių 
yra nedaug, kurie suserga tė
vynės pasiilgimo liga, bet jų 
yra ir dabar, mūsų pačių gy
venančių tarpe. Jų yra seno
sios kartos žmonių tarpe, bet 
daugiausia naujųjų ateivių, 
kurie gula ir keliasi šios tėvy
nės meilės ir savo gimtojo 
krašto nežmonišku pasiilgimui 

štai, ką pasakoja toliau St. 
Miliauskas, kuris neturėjo jo
kios ramybės ir linksmybės, 
nes žmonės su kuriais jisai tuo 
laiku susidurdavęs, jam atro
dę pilni puikybės ir neapykan
tos svetimtaučiams, kas jį ne
apsakomai erzinę.

— Mano medžiaginė padėtis 
yra gera, bet dvasinė — tikra 
prapultis!

Jisai to dvasinio Amerikos 
slogučio nepakėlė: grįžo Lie
tuvon, įstojo į caro armiją, 
pergyveno pasaulinį karą, re
voliuciją, grįžo atgal į Lietu
vą, dalyvavo Lietuvos kariuo
menės savanoriu — kūrėju ir 
kovose už Lietuvos nepriklau
somybę. Buvo susipratęs lietu
vis, pasakojo apie Amerikos 
gerbūvį, technišką jos pažan
gą, bet pats į Ameriką nieka
dos nenorėjo grįžti, {domu, ką 
dabar galvotų Stasys Miliaus
kas, jei dar būtų gyvas? Gal 
dabar jisai sirgtų Amerikos 
pasiilgimo, “nostalgijos” liga, 
kaip tūkstančiai tenai pasiliku
sių mūsų tautiečių? Kas žino?

— Nieko nėra nuobodesnio 
ir sunkesnio ant širdies, kaip 
jaustis “svetimšaliu” Ameriko
je I — 1914 m. dar rašė St. Mi
liauskas tarnaudamas rusų ar
mijoje...

Ar jis pasakė tiesą? — Tegul 
sprendžia kiekvienas pagal sa
vo išmintį, patyrimą ir jaus
mus, o mes pažiūrėkime dau
giau ir kitokių to laiko lietuvių 
keistų įvykių, pvz. 1909 m. J. 
Nienius pasakoja, kad “Wilkes 
Barre mieste gyvena šeši tūks
tančiai lietuvių, bet jau neno
rinčių kito lietuvio gatvėje su
tikti ir jau einančių į svetim
taučių bažnyčias“. Arba, jau 
1898 m. laikraštis, apie to laiko 
lietuvius, rašė: “žmogaus bū
dą nėra lengva pakeisti. Seni 
papročiai yra antras žmogaus 
būdas. Nekurie rašytojai mū
sų lietuvius vadina konserva
tyviais, bet aš sakysiu, tvirtina

ypač ryšku po 1956 m. sukilimo. 
Režimas deda įvairias pastangas 
jaunimą sudominti sovietine si
stema ir jos tariamais privalu
mais. Pvz. vengrų Komunistinio 
Jaunimo Sąjunga šalia seminarų 
yra įvedusi įvairius klubus ir kai 
kuriuose jų naudojamas ir džia
zas. (Pagal oficialius praneši
mus Vengrijoje jaunimo nusi
kalstamumas kiek sumažėjęs.

(E)

Jonas Žilius, kad jokia kita 
tauta taip greitai nenutausta 
ir su svetimais gaivalais susi
deda bei susilieja, kaip lietu
viai. (To laiko Pensilvanijos 
krašto ir Wyomingo slėnių 
miestelių lietuviai gausiai ve
dė lenkaitės, nes buvo stoka 
lietuvaičių.) Didesniuose mies
tuose gyveną lietuviai nori 
greitai perimti amerikoniškus 
papročius, madas ir kalbą. Jie 
tuoj stengiasi ųuoduoti ameri
kietį.” Vadinasi, ir prieš 50 
metų buvo tos 'pačios mados ir 
vargai. Vargai ir skundai, 
spaudoje ir gyvenime. Teisin
gai sakoma, kad žmogus ne
sikeičia.

Tačiau kitose vietose pripa
žįstama, kad amerikonėjimas 
turi ir kultrinių žymių, pvz. 
kokios būdavo triukšmingos 
lietuviškos vestuvės Lietuvoje, 
šermenys su savo trijų dienų 
ir naktų budėjimu ir giedoji
mu bei kelione į bažnyčių pa
vadomis ir “Visų šventųjų” 
litanijos viešu ir garsiu gie
dojimu, kur skambėdavo lau
kai ir buvo girdima šermeni
nės giesmės už kelių kilomet
rų; reikia prisiminti ir savo
tišką naujokų į kariuomenę 
ėmimą, miestelio langų dau
žymus ir kitus turto ar viešos 
tvarkos pažeidinėjimus, o čia, 
Amerikoje, lietuviai nusižiūrė
jo į kitas tautas ir savo “tradi
cijas” pakeitė į švelnesnio ir 
mandagesnio apsiėjimo tvar
ką. Ir taip metai po metų lie

tuviai tirpo Amerikos malūno 
katile.

Iš 1906 m. statistikos mato
me, kad iš Lietuvos daugiau
sia išvažiuoja bežemiai žmo
nės, pvz. taip vadinami bernai, 
reiškia, kaimo darbininkai, ku
rie tarnavo pas kitus ūkinin
kus; iš 9,129 vyrų, buvo 3,911 
tokie ir 3,717 — kiti žemės 
ūkio darbininkai, o inteligen- 
tinių profesijų žmonių buvo 
tiktai 65, kaip rašė J. O. Sir
vydas 1907 m.

Tačiau, nežiūrint tokios kul- 
tūrinės žaliavos, kuri plaukda
vo į Amreikų, kun. .1. Žilius,
1899 m., rašė: “Vokiečių val
džia iš vien su rusų pradėjo 
lietuvybę (sup. Prūsuose) per
sekioti. Lietuvių tautinio sąjū
džio didesnė dalis lapo per
kelta Amerikon. Čia išeina 
rimčiausi laikraščiai ir vertin
giausios lietuvių knygos; čia 
keliami ir vykdomi svarbiausi 
ir tėvynei naudingiausi suma
nymai. Valdžios persekiojami 
rimčiausi, energiškiausi lietu
viai, iš tėvynės išguiti, persi
krausto Amerikon, stoja j tė
vynės meile užsidegusių tau
tiečių eiles ir pasilieka jų va
dais. Įdomus tai reiškinys, 
reikalaująs didesnio dėmesio 
ir ilgesnio aprašymo.”

Amerika visuomet turėjo

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $87,000,000 REZERVAI — $8,500,000

Už taupmenas mokame dividendų kas 3 mėnesiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS:

Pirmad. 9 Iki 8 v. v.
Antred. 9 Iki 4 v. v.
Trežiad. — nedirbama 
Ketvirtad. 9 iki 8 v. v. 
Panktad. 9 iki 4 v. v.
ieitad. 9 Iki 12 vaL

pi ie Lietus,,s sįrllll |( ,
į< mp- Lk Ius.,),.. ,/t j
1 lu s os-\ <>k icli p,s M( h , 11( () , 
g""i i gsseno llk, |)(i
melus anglų. u/l| „ .(||Į( 
l iku čių kainu,melu > okupa. . 
lu sc zonose, dirbo sietus s< 
kieciams reikalingus d,n bus , 
gavo maistą bei patalpas ,s 
tarptautinis organizacijos, ko 
ri iš kart vadinosi LXNK \. 
Viliau boso perorganizuota i, 
pavadinta IKI), šitiems k., 
ro tremtiniams atsisakius gi (/ 
ti į jų kilmes kraštus, po liepi 
stovyklose buvimo metų, pi a 
šaut ir spaudžiant Amerikos 
lietuvių organizacijoms ii m 
vadovybei, pavyko atvykti i 
Ameriką.

Kadaise J. O. Sirvydas, at 
vykęs į Ameriką ir po truputi 
pradedamas apsiprasti, raš< 
savo pasilikusiai žmonai Lie
tuvoje: “Pradedu po truputi 
Amerikos gyvenimui priprasti. 
Lietuvoje gyvendamas niekur 
skatiko nemėtydavau, tik nu
sipirkti kokią knygelę, ar už
sisakyti laikraštį. Tą patį ir 
Amerikoje darau, net stiklo 
alaus negeriu. Daug vargo tu
riu tarp svetimų žmonių kal
bos nemokėdamas. Dirbu sun
kini. Rytą ir vakarą turiu pats 
valgį pasigaminti. Dar rūpi 
pasimokyti, laikraštį paskaity
ti. Žiūrėk, jau ir dvylikta, rei
kia gulti ir vėl anksti keltis, o 
mažai miegant galva svaigsta”. 
“Kartais ima pagunda Lietu
von grįžti, o iš ten, žinoma, 
Sibiran. Europoje gyvenan
tiems atrodo, kad Amerikon 
atvažiavusieji tuojau prie auk
so tekančio upelio pripuola: 
auksą tik semk ir visokiomis 
gėrybėmis naudokis. Amerikos 
gyvenimo pabandęs tačiau ge
riau žino ir pasako: jei man bū
tų galima Lietuvon grįžti, nie
ko nelaukdamas, pinigų kelio
nei susidėjęs, važiuočiau iš 
Amerikos į savo gimtinį kraš
tą.

(Bus daugiau)

žmonėms magnetine traukimo 
Maliu n šis žodis tūkstančiams 
lietus iii buvo šilais jr. lūpose ir 
mintsje Anuo laiku ir dabar. 
Bet dutig metų, po 1 pasauli
nio karo, keliom lietus iams 
buvo uždaryta ir tik keli šim
tai galėdavo įvažiuoti Ką reiš
kia keturi šimtai, kai emigi.i- 
cija galėjo būti žymiai didesne 
ir ji būtų siekusi kasmet po 
dvidešimt ar daugiau tūkstan
čių. Tuo laiku Amerikos lietu
viai jau buvo žymiai sustiprė
ję ekonomiškai ir norėjo pa
dėti saso broliams. Bet jiems 
nepavyko pralaužti naujų emi
gracijos įstatymų ir daugiau 
įsileisti lietusių į Ameriką. 
Karui pasibaigus, būtų buvęs 
labai didelis skaičius norinčių 
išvažiuoti, nes ketvertų metų 
karas, jo žiaurumai ir sunki 
vokiečių okupacija buvo mū
sų tėvynę labai nuvarginusi 
materialiniu ir moraliniu nt- 
žs ilgiu. Bet tos laimės retai ku
ris susilaukė. Amerika buvo 
užrakinta devyniomis spyno
mis !

Tačiau po II pasaulinio ka
ro padėtis žymiai pasikeitė. 
Santarvininkai, nugalėję Vo
kietiją, pradėjo iš naujo atsta
tyti sugriautą ūkį, kuriam rei
kėjo naujų darbininkų. Ame
rika įvedė Marslialio planą ir 
pradėjo teikti pagalbą sugriau
tai ir parklupdytai Vokietijai 
bei kitoms šalims. Todėl dau
gelis buv. Europos valstybių 
piliečių, įskaitant ir 30 su virš 
tūkstančių lietuvių, pagal buto 
ir darbo garantijas bei sudary
tas iš anksto sutartis, galėjo 
atvažiuoti į Ameriką. Bet šitie 
žmonės nebuvo emigrantai, 
kaip prieš pirmąjį pasaulinį 
karą, kai tūkstančiai lietuvių 
važiavo geresnio uždarbio ieš
kodami ir slėpdamiesi nuo ca
ro ir jo pavaldinių, baigiant 
žandarais, arba nenorėdami 
tarnauti kariuomenėje ar būti 
areštuotam, į kalėjimą padė
tam, arba išsiųstam į Sibirą 
katorgos darbams, arba į iš
trėmimą. Naujieji lietuviai 
tremtiniai, kurie paliko savo 
tėvynę 1911 metais, kai sovie
tų - vokiečių karas priartėjo

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

JUSTIN MACKIEWICH, Jr, 

Prezidentas
currsnt dividend on Investment bonus

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra V4% per metus Hmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO IX ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ioštad. 0:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 0:00 r. — 8:00 vai. vak.

i, ..........................

vaMiioa 4U4O Archer A ve. Chicago, ILL. 60632 
anntureje Telef. CL 4-4470__________________
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Negrą riaušės - kas jas organizuoja?
Jau keli vakarai, kai jaunų negrų gaujos Philadel- 

phijoje svaido akmenis ir plytgalius į biznio įstaigų bei 
krautuvių langus ir grobia prekes. Kai policija bimdo 
plėšikus nuvyti šalin, tai jie priešinasi, o juodukų minios 
laido akmenis | policiją. Yra daug sužeistų riaušininkų 
ir policininkų, Šimtai negrų suareštuoti ir uždaryti ka
lėjime.

Panašios, tik dar kruvinesnės, riaušės neseniai ėjo 
New Yorko Harlem distrikte. Jos įvyko Ir kai kuriuose 
kituose šiauriniuose miestuose — New Jersey valstybėje, 
Illinois ir kitur.

Atrodo, kad tas riaušes kas nors kursto ir organi
zuoja. Ar tai yra vietinių chuliganų darbas, ar kokia nors 
platesnė organizacija, kuri suplanavo smurto bei ne- 
tmaėtumo veiksmais vesti kovą už negrų rasės reikalus, 

nežinia. Galimas dalykas, kad tų riaušių kurstytojai 
nori diskredituoti negrų pastangas už savo teises.

Atsakingi negrų vadai reikalauja, kad teisingumo 
departamentas padarytų tyrinėjimą. Jie sako, kad milži
niška dauguma negrų riaušininkams nepritaria. Fede- 
ralinS vyriausybė neturi galios kištis tiesioginiai į vieti
nius reikalus. Saugoti tvarką miestuose yra miestų ir 
apskričių administracijų pareiga. Jei miestas nepajėgia, 
jisai saukiasi ateito pagelbės.

Federalinė vyriausybė įsikiša tiktai tada, kai nusi
kaltimas pažeidžia JAV kongreso išleistą Įstatymą arba 
kai yra pagrindo manyti, jog piktadarybių kaltininkai 
priklauso sąmokslui, apimančiam daugiau kaip vieną 
valstybę, kai iškyla rimtas pavojus viso krašto tvarkai.

Federalinė vyriausybė policijos neturi. Bet federa
linė ištyrimo įstaiga (FBI) gali policijai padėti susekti, 
kas riaušininkus ir kitokius piktadarius organizuoja* ir; 
surasti jų lizdus. Jei miestų ir steitų policija nepajėgia 
su jais apsidirbti, tai federalinė vyriausybė gali paskelbti 

' pavojaus stovį ir atsiųsti kariuomenę.
Prez. Johnsonas pareiškė, kad neteisėtumo ir smurto 

veiksmai nebus toleruojami.

Keli lietuviai Chieogoj* gavo 
iš K tlifornijo* ilgę laišką, da
tuoki HMM m. birželio 12 d, po 
kuriuo yra padėta* Gerald L. 
K. Smith parašas. Jisai aukosi 
esąs “Christian Nationalist 
Crusade*’ direktorius.

Jisai seniai siuntinėja pana
šius e irk u Uorių* žmonėm*, ku- 
rių adresu* jam kas nors su
renka, ir visad* jisai skelbia 
“kryžiau* karą** prieš Žydu*, 
prieš liberalus ir prieš visa, 
kas yra pažangesnio Amerikos 
visuomenėje. Savo raštą jisai 
visada baigia, prašydamas pi
nigų.

Gerald L. K. tanltli nepra
neša nei savo, nei savo vado
vaujamo* “kructatos” adreso. 
Vietoje adreso, jisai paduoda 
pašto dėžė* (Pbst Office Box) 
numerį Los Angeles mieste. 
Todėl niekas, kad ir norėda
mas, negalėtų jį pamatyti ir iš 
jo lūpų patirti, kas jisai, kę 
jisai veikia ir kokia yra orga
nizacija, kurios “direktorium’’ 
jisai sakosi esąs.

Jisai tik nori gauti pinigų iš 
publikos: “Please, please, plea
se do not forget us”, prašo ji
sai savo laiškuose.

Ir, matyt, jisai suranda ne
mažai žioplių, kurie pasiunčia 
po dolerį kitą į jo pašto dėžę, 
— antraip, jisai negalėtų savo 
“veiklos” tęsti.

Dabar G. L* K. Smith suma
nė pasižvejoti dolerių tarp lie
tuvių, panaudodamas priešrin
kiminės politinės kampanijos 
progą, kai daugelis žmonių yra 
susidomėję klausimu, kas lai
mės lapkričio 3 d. rinkimus.

Prie G. L. K. Smilko angliš
ko cirkuliarilus yra pridėtas 
ir lietuviškas laiškas į “gerb. 
tautiečius**, kuris kalba kokio 
ten niekam nežinomo “Jaunų 
Lietuvių Patriotų Kovos Akty
vo*’ Vardu.

Laiškas prasideda žodžiais: 
"1961 m. rinkimai nebe už W; 
nų” (vertima* rusiško posakio 
“ne za goraini”), ir karštai agi
tuoja už Goldwaterj, republi- 

Maskva vėl puola sionistus
Maskvos laikraštis “Trud” (Darbas) puola Izraelio 

diplomatus, kurie skleidžia sionistų literatūrą tarp Ru
sijos žydų. Laikraštis suminėjo keturių Izraelio diplo
matų vardus, užsiėmusių tokia “neleistina” veikla.

“Trud” yra tariamų profesinių sąjungų organas, nors 
tikrų darbininkų sąjungų Sovietų Rusijoje nėra. Sovietų 
“prof-sojuzai” gina ne darbininkų reikalus, o darbdavių

— atseit, valdžios. Jie padeda valdžiai {vykdyti dirbtu
vėse darbo ministerijos patvarkymus ir įsakymus.

Taigi puolimas prieš Izraelio diplomatus ir sionizmą, 
išspausdintas laikraštyje “Trud*’, yra sovietu valdžios 
puolimas prieš juos.

Vienas tų diplomatų, sako prof-sojuzų organas, ban
dė išplatinti Odesos uoste sionistų lapelius. Kitas diplo
matas naudojo sinagogą Kijeve politinei sionizmo pro
pagandai.

Chruščiovas ir kiti komunistų valdžios šulai niekad 
ntpaliauja kovoję prieš sionizmų, nors jie ginasi nesą 
antisemitai.

tonų kandidatą j JAV pari
dentus.

Kan. Goldwater e«p gera* 
dėlto, kad jisai eina su dali
ntaisiais, • prieš j| esančio* st- 
kreipto* “didelė* liberalizmu 
jėgosi

“tarptautini* Stoniam**, ko
munistei ir visokio plauko 
liberalai, komunistinių agi
tatorių suklaidinto* negrų 
masės* finansuojamo* žydiš
ko kapitalo, ir darbo unijos 
vadovaujamos seno komu
nistu draugo Walter Reu
ther*’.

Laiško autorius, matyt, ne
žino arba užmiršo, kad “tarp
tautinį sionizmą** Stalinas lai
kė vienu iš didžiausių Sovietų 
Rusijos priešų!

Sionistus nuolatos smerkia ir 
Chruščiovą*, šitoje politikoje 
Jaunųjų Lietuvių Patriotų Ko
vo* Aktyvas eina ranka už 
rankos *u Rusijos bolševikais. 
Feną tijūnas jam (Aktyvo laiš
ko rašytojui) sumaišė protą.

Jisai niekina visus JAV pre
zidentus, pradedant Franklinu 
Rooseveltu, kaip parsidavusius 
komunistams ir žydams. Esąs 
parsidavęs ir dabartinis prezi
dentas Lyndon B. Johnson, 
“kuris pirrpas nulėkė į sionis
to žydo Lehmano laidotuves*’. 
(Kad Lehmana* buvo N. Yor- 
ko gubernatorius ir JAV sena
torius, kaip ir Johnson**, Šito 
fakto Aktyvo laiško autorius 
nepasako.)

PIKTI ŠMEIŽTAI
PRIES W. REUTHER
Ypatingai bjauriai yra šmei

žiama* darbininkų unijų vadas 
Walter Reuther. Jisai au savo 
broliu Viktoru, girdi, rašė 1934 
m. sausio mėn. laišką iš Mas
kvos savoį. draugams “žyde
liams’*, kad “Sovietų Sąjunga 
VXa. danuii*; ir,runinii
juos kovotir “už Sovietų Ame
riką’*.

Ar Reuther savo laiške taip

torto

rašė, sunku patikrinti. Bet sa
kysime, kad rašė. Tai kas iš to?

Prieš 30 metų Walter Reu
ther buvo jauna* vyrukas. Ką 
jisai galėjo žinoti, kas darosi 
Sovietų Rusijoje? Jisai dirbo 
automobilių dirbtuvėje Detroi
te. Amerikoje tada siaut* pa
sibaisėtina finansinė ir ekono
minė krizė. Bankai bankrota- 
vo. Fabrikai Užsidaribėjo. Be
darbių skaičius buvo pasiekęs 
16XM)0,000.

Netekęs darbo fabrike Wal
ter Reuther nuvyko į Rusiją, 
apie kurią komunistų propa
ganda skelbė, kad tenai dirba 
vtai, kas tik nori.

Walter Reuther norėjo ne 
tik gauti darbą, bet ir pats pa
tirti, kaip koirtunftmas veikia 
praktikoje, kaip tvarkosi ko
munistų pramonė ir kaip gy
vena darbininkai.

Aiškus dalykas, kad sovietų 
valdžia priėmė jį ko geriausiai 
ir davė jam tokias darbo ir gy
venimo sąlygas, kokių neturė
jo nė vienas sovietų pramonės 
darbininkas. Ji stengėsi panau
doti jį savo propagandai, ypač 
Amerikoje.

Kas gi čia nuostabaus, kad 
Reuther "buvo sužavėta* Ir j at
test kaip patekęs į rojų?

Bet jisai dirbo ir stebėjo, 
kas tenai darosi. Pramokęs ru
siškai, jisai pasikalbėdavo su 
darbininkais ne tik darbovie
tėje, bet ir nuėjęs į jų namus. 
Ilgai netrukus, amerikietis įsi
tikino, kad Maskvos reklamuo
jamas komunizmas nedavė 
darbininkams nieko gero. Ir 
kai jisai sugrįžo į Ameriką 
tai, pastudijavęs dar giliau so
cialinius klausimus, jisai pra
dėjo smarkią kovą prieš ko
munistus.

Reikia atsiminti, kad tais lai
kais automobilių darbininkų 
uniją buvo apsėdę komunistai.

Vil-

Kaune 265,000 
gyventojų

Lietuvoje minėt* ne tik 
n tau*, bot ir Kauno 20 metų “iš- 
tatavinimo” sukakti*. Spauda 
ir radijas liepos ir rugpiūčto die- 
nomis skelbė daug skaičių apie 
pasikeitusius miestus, pakilusią 
pramonę, prekybos tinklą ir kt. 
Kauno Vykd. Komiteto pirminin
kas J. berys, pagal “švyturio” in
formaciją (Nr. 14) pateikė kele
tą skaitmenų. Pagal šerį Kaune 
šiuo metu gyventojų yra 265,- 
000. Mieste kasdien susikuria 
septynios naujos šeimos, gims
ta 18 kūdikių. Miesto teritorija 
esanti padidėjusi trigubai. Svar
biausio* pokario metais pastaty
to* įmonės; Kauno Hidroelektri
nė, radijo gamykla, turbinų ga
mykla “Pergalė”, pliušo-šilko 
kombinatas, ketaus liejykla ir ki
tos. Pramonės gamybą paskirs- 
tius vienai dienai, per dieną pa
gaminama : 700 tonų surenkamo
jo gelžbetoninio statyboms, 290 
elektromotorų, apie 15 tūkstan
čių metrų vilnonių ir 50 tūkstan
čius metrų šilkinių audinių, 23,- 
000 porų avalynės ir kt. (Nepa

Jie kontroliavo ir daugdį kitų 
industrinių unijų. Reikėjo di
delių pastangų, kad jie būtų 
pašalinti iš unijų vadovybės.

Bet Waiter Reuthėr tai pa
darė. Jisai Mliko didžiausią 
patarnavimą Amerikos darbi
ninkų sąjūdžiui.

Tačiau Šitą didįjį Amerikos 
darbįninkų veikėją if neper
maldaujamą komunizmo prie
šę “jaunųjų lietuvių patriotų“ 
rašytojas vadina “senu komu
nistų draugu1*’I Piktas ir kvai-

Nuo tokių šmeižikų lietuviai 
(urėtų apsisaugoti.

žymėta, tačiau, kad pati didžii 
ji visų gamiaių dalia itvešAiri 
| jvafrias Soviet f jos respublika 
dalia tenka ir eksportui j ui*ii 
nio kraštus — E).

Giriamasi, kad Kaune netn 
kus pradės veikti naujos gamj 
klos, pvz. dirbtinio pluošte gamy 
kla, medvilnės verpimo fabrikas 
medicinos preparatų gamykla i| 
kt. Iš kitų šaltinių žinoma, ka( 
minėta dirbtinio pluošto garny 
kla statoma nepaprastai lėtai 
Teigiama, kad Kaune gyva pre 
kybą, tačiau pateikti akaičia 
ka‘p tik liudija menką gyvento 
jų ekonomlnj pajėgumą. Taigi 
kauniečiai kasdien pajėgia įsi 
gyti vos penktus šaldytuvus, 21 
skalbimo mašinas, tris motocik
lus, 18 radijo ir 16 televizija 
aparatų.

Muzdjai - propagandai
Vilniuje veikia valstybinii 

ateistinis murėjus. Jo ekspona 
tais nesitenkinama. Pagal te 
murėjau s direktoriaus pavaduo
toją J. Matusevičių (“Ttaea”, Nr 
177, liepos 81) įvairių mttzėji, 
lankytojams reikia kaip galime 
daugiau parodyti eksponatų, ku
rie, pagal Matusevičių, turėtų nt 
tik istorini ar meninį turinį, bei 
ir ateistinį kryptingumą. Jau h 
dabar daugelyje muzėjų įreng
ti ateizmo kambariai, stendai, 
skirti religijos ir ateizmo isto
rijai.

Ko daugiau norima i$ mušėjų 
eksponatų ? Taigi,, pareigūnas 
teigia, jei muzėjuje atskleidžia
ma pirmykščių žmonių materia
linė kultūra, tuo atveju reikia 
plačiau paliesti ir religiją. Kau
no M. K. Čiurlionio vardo mu
zėjuje eksponuojama Egipto 
mumija, bet šalia jos nesą rei
kiamo paaiškinimo. Be to šių 
dienų muzėjai Lietuvoje turį pa
rodyti vad. socialistinės visuo
menės pasiekimus. Beveik vi
suose muzėjuose jau rodomą me
džiaga apie sovietinius kosmo* 
nautus, bet, dejuoja Matusevi
čius, trūksta Jį Gagarino pasaky
mo, kad jis netikįs jokiais ženk
lais, talismanais...

šachmatai
Didmeisteris Pal Benko, su* 

rinkęs 10V2 taško Iš 12 galimų, 
laimėjo U. S. Open turnyrų, 
vykusį Bostone, Mass. Toliau 
su 9y_> taško seka Robert Byr
ne (nelaimingai pralaimėjęs 
partiją su Benko), Sherwin ir 
Rodoicic. Pernykštis Open JAV 
čempionas Wm. Lombardy su 
dešimt kitų (jų tarpe Biguier) 
surinko tik 8’/s taško.

-Gerą rezultatą pasiekė Ignas 
Žalys, surinkęs 8 taškus ir bai
gę* lygiomis su didmeksteriu 
Bisguieria. Kazy* Merkis it 
Algirdas Makaitis surinko po 
6 taškus, t .y. kaip tik po 50 % ; 
Leonavičius, deja, liko tik su

taško. A. Z.

Juozas švaistas

RAGANA K PALUKŠNIU
Novelė 

2.
, - JdOMpai, gal nepyksi... žinau, 

jums dabar nei bažnyčias neberūpi nei 
kunigai įdomūs. Bet klebonas Survila — 
geras žmogus. Jis ne tiek gal kaip kuni
gas, o daugiau kaip mftsų kaimynas ir 
prietelil*.

Visai nuoširdžiai atsiliepiau:
— Gerai, gerai, tave! Kam Čia daug 

kalbėti? Aš Ir palą gal būčiau pasikvietę*.

K
štai ir toji vieta, kuri ligi Šių dienų 

giliai jsisėtrijusi mane pMMHosrij. Nelauk- 
tai užplūdo senieji įvaizdžiai. Pat* nepa
ini ęs garsiai sušukau:

— Tėvai Juk Šit Raganų kalnas? Bang 
jų sudegino čia?

— Et, kokios ten raganos Ir koks Čia 
kalnas! Bet sau bobų prasimanymai.»•

Tėvas numojo ranka, (artum nuo įky
rių mašalų besigindamas, Ttajtl atpra
tau, kad nenori daug kalbėti. Vhta* bur- 
tus, vaidnollu* Ir pasaka* palikdavo mo
tinai. Norą skeptiškai žiūrėdavo, bet H* 
dėlto mėgdavo pasiklausyti Ir set vienas 
šypsodama Ką tuomet jo šypsena reikš* 
davo, sdlktl pasakyti. Ir šiandie jšs dw- 
giau sat atviros.

Iš tiesų nebuvo ton kalnas, o tik kalva. 
Bet ji aiškiai ir klaikiai skyrėsi tarp der
lingų žaliuojančių iMkų. Ties ja gana 
plačiai šiaušėsi bergždžias dirvonas. Daug 
kaulų padrikai ir krūvelėmis atvirai ma
tomų. Klajokliai šunys vienur kitur bailiai 
styrojo. ImėtiŠkais ptlftkate pakildavo ply
šaujančios varno*, tartum neraarioeio* ra* 
ganų vėlės.

Seniau, prieš karą dar, buvo ten “vop- 
nyčia” — degino kalkakmenis/Atėję vo
kiečiai išgriovė ir pastatė muilo viryklę. 
Didžiulės krosnys dieną naktį čia rūko, 
pleškėjo. Daug suvirę katiluose rekvizuotų 
karvių, kiaulių. Daug atitirpo mielų kačių, 
brangintinų Šunų. Plėšte buvo išplėšti iš 
maldaujančių rankų, «Š nusiminusių namų.

Vokiečiai išėjo* o ta vista, kaip ir seno
vėj, apie kurią tit įnami Šiurpiai nupa- 
aakoja, likosi vėl Maiiri, aplenkiama. Mui
lo virykla tuojau buvo išgriauta ir iš
sitaškyta.

Aš neatlaidus. V ištiek noriu IŠgfarsti tė
vo nuomonę apie tą vadinamąjį kalną ir 
raganas.

— Juk buvo čia kadaise kokios nors 
raganos, jei degindavo jas?

— fit* kokio* jos buvo seniau, tokios 
ir dabar! — Ivg purvą nudrėbė tėvas.

— O kas gi jpą MM?
— tinai, suvedžiotojo*,
— TuridM takai rašŠM jai Jfrttisteui 

vyrus pavirindavo?

— Et, be gražumu, o tavo palaidumu. 
Kartais gal ir gudrumo netrūko jom*.,,

Tėvas čmoktriėjo, padrėkino lūpa*. Jau
čiu, kad besirengią* kažką daugiau pa
sakyti.

—■ Gal atsimeni šitų Baraišienę Emilę? 
Mūs kūma dar, kad ją kur noglal Juk Balį 
visai baigia vesti M kelio. O kas gi jis jai: 
jaunikis koks, draugas — ištekėjusiai bo
bai? Ot šitokią tikrai reikėtų sudeginti ant 
laužo, kad pati MŠŠtvirkautų ir kitų ne
vestų į prapultį!

Nelauktai pasipainiojo man tartum vi
sai nuošali mintis.

— O vyrų neatsiranda tokių, kuriuos 
dėl to pat tiktų įmesti į laužę?

Lepterėjau iš netyčių ir pajutau, kad 
pertempiau visas stygas. Tėvas piktai at
sikrenkštė ir be jokios jau pagarbos iš
drožė:

— Kę čia apie tokius niekus vis klau
sinėj! I Verčiau “tu** (pirmę kartą išgir
dau) papasakok man* kaip tavo mokslas* 
tarnyba? Kaip ten mūsų valdžia? Kaip pre
kybų su užsieniu? Ar nenusmuks pinigai?

Namuose labai linksmai ir nuoširdžiai 
pasveikino motina Ir‘brolis. Balys tiesiog

kaip gerai, kad tu, 
duosim gana aset* 
pasismagiąiOM***

O mergiočių mūsų apylinkėj priaugo, kaip 
paguodų!

Nustebęs ir net supykęs pasižiūrėjau į 
brolį. Jis suprato ir tuojau atkirte:

— Juosei, tu negali net įsivaisduoti, 
kaip man sunku prie tokių tėvų gyventi. 
Juk visai nesupranta lei mano jaunystės 
nei kitų reikalų. Viri šoka, linksminasi. 
Nuolat vakaruškos, triukšmas, o aš, kaip 
kokia vienuolė, tik iš toto gatin klausytis 
ir murksauti, kai armonika trinkiai plė
šos, kai dainos skamba. Arba, žinai, kaip 
sukčius koks, Visaip turki išsisukinėti, vog
čiom išbėgti Ir grįžti.

— Jeigu toks tava džiaugsmas ir dėl 
to tik kančios — nepatinki man, Baly. 
Nerimtas eat.*»

— A-ai Nepatinku... nerimta*. Bepigu 
tau, Juozai, kai tu visai laisvas ir darai, 
ką tik nori fa- kada tik patinka. A« dMg 
•ė neprašau tavęs: tnau nereikta- Tik už
tark kartais prieš tėvus, arbu palydėk* kNT 
bus vakarutees. Periami galėsi šita išeiti, 
žinau, dabar ten ne tokios mergos berūpi. 
Bet tu suprask mane.. i

Motinos džiaugsmas visai kitoks. Ji la
bai didžtavaci, matydama manyje geriausį 
sarti vaisių. Atrodžiau jai doriausi austas, 
ItaiMagiaurias pastolyje.

» f *' ’

&

Daugiauria, kiek atsimenu (o atsimenu 
perdaug auobodžtai, p tie tai), būdavo nu- 
ejsktaMUmų, (Skundai begaliniai. Via M* 

kaip keistai, be galo kvailai nesiseka jai 
savo ūkio rėmuose. Ir nesiseka ne todėl, 
kad ji pati būtų kalta* bet kiti nuolat 
kerštingi, pavydūs, arba visokios nelem
tos aplinkybės.

Kad 1r šit: kas gi galėjo patikėti, kač 
ta pati Emilė BareiŠienė (dar ir kuisą 
anot tėvo) pikčiausiai užsisės ir kiekvieną 
Žingsnį persekios?

— Tn žinai, vaikeli, baigia ji man< 
gyvenimą graužti ir dūšią Žudyti...

— Nieko nesuprantu?
— Nagi pasižiūrėk tik! — rodo mirt 

savąjį daržą: — Argi nematai, kokie ko 
pūstai? Vieni vabalikai, kaip amalas juodi

AŠ nusistebėjau tik, vėl nieko nesuprl 
tęs iš to skundo.

Motina tvirtinu:
— Tai Baralšienės darbas!
— Argi ji sodino?

Ne. Pati sodinau. Ir raaoda gėriai 
sis buvo, Ir jaunasai mėnuo parinkta 
Bet, vagi, bą jokio reikalo atsivilko ir si 
kO! “Padėk* Dievel** Tas jo* pasakymi 
taip inane visą nusmeigė ir šaltais šiurpi 
liats nukratė. Tikėsi ar ne, bet taip buv 
Paskum priėjo dar prie sieto, kur rasot 
surauta. Tik žvilgt-žviigt išvariusi akis 
vėl sako: “Nieko ta, Rapeticn, iš tų k 
pMtų neturėsi. Be reikalu tik vargsti.**

Nieko daugiau nebegirdėjau. Kaip gi 
vos tiūrėjo j mane Emilės aky* — nuost 
biai hipnoziškos. Automatiškai paklausiai

(Bus daugiau)
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2858 W. 63rd STRIKT
Ofise t.N#j StMpea 43729 

tf. WJtibraol 5-9874 
k*diA Mo 10 Ugi IX vaL 
aoo 7 ligi 9 vai. vak. Treė.

XlUUaikftJMiUanH.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tondra praktika, spec. MOTERŲ Ilga. 
Ofisas: 2652 WEST jNh STRUT 

Tai.: PR 41223 arba PR 45577 
an trad , trečiad 

rak. Seėtadis 
ir kitu laiku

,—w_.  _____ na

DR. V, P. TUMA8ONIS

M

' i
« VJ& T“

JEI
DMft forget (PUTRAMBNTAfi)

Valandoc 
iš ryto

r«ne.i

GYD
3140

Vai.: kas dieną po pietą 14; vak. 7-8
tiktai an 
Trečiad.

Phono:

2454 WMT 7]st STRUT

Priima Hgoatas pagal susitarimą. Dėl 
'lambmti Malonu HE 4-2123 
lepia, tai tolei. GI 84196 

GI 84198

k *

*
*

1

425 N. LIBERTY ST. R. 28

ION

iiT.aftai
TeL Ofise: 8f7-«^l f* PR 44

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJA8 IR CHIRURGAS 

796 Wt«T 35 3TRMT
(Kampu tau

Priėmimo valai

^Yyęt:

OFISO VALANDOS: 
Pinttut; teMrteft nuo 1—4 ir 7-

R, H, *IT MBOKneių OKUU <08 įtinu.
ofito toioT^vt^a^Moja'"

arba 776*4269 
filL t. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

uso

8—8:30 vaL fakaro,

TU. oftoot HI 4*1414, rtt. M 7-6467

DR. BR. GAIŽIŪNAS

Valandos: 1—3 if 8—ė viL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
i844 WIST 63rd FTRRRT

OFISO VALANDOS:
Kasdieg Uuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 

Treč. ir žeitod. uždaryta.
Ofiso til;: Portsmouth 7-6000 
Rarid. Mafj GArtton 3-7278

GRovahiil 41595

Dr. Aldona A. Juška

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
itokyrof HV&gtUtotfus ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD,

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

.2300 W.’ Šlėt STREET 
OflHtar MUttUa 6-1795 ' 
R«M.t TRtangt* 34281

Priėmimo valandos: Pirmadų Antrad., 
Ketvirtad. ir Penkttd. 2—4 vaL p. p.

6-4732

2858 W. 63rd STRUT
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ix penktad. 5-8 vai. vak. .

Ofiso tol.: HI 44818 arba RE 7-9700 
RUMmcihU PR 44101

DR. J; ME6HAU8KAS
GYDYTOJAS ii ČįiidURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.

nuo

P» fill JJK1S, 0. P
ORTHOPEOAS-PROTflZISTAI

LIITWIAI AKIŲ GYDYTOJAI

?

• *

CLEO, NAIKINTOJAS. — Dvidašinėt tano tipo prakiniv lėktuvy, ttovė|uėiu Miami Tarptautiniame atrodromo, 
buvo sunaikinti uragano Cloo. FlorMM AoHhttottW Fakrattyfo (GoM Coatt) oreganas padarė nuostoli? pėnkfaa- 

došhnt mHiiony doloriy sumai.
............— - —•*• K a ; - ' .

Di NDR. 6. SERN 
LllfuVlS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas 
Tet: YAnts 7-1829 

Pritaiko Akiniai 
Kreivas Akto 

is taiso.
OHms hr Aklnly Dirbtuvė 
796 WIST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Ud < 
Treč. uždaryta. Penki ir. Šėlt 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dn Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kelCIa stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 V. p. p. fld 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. lOryto.nd 1 p. p.

PERK KAUSTYMAI , ,

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŽER4NAS

2047 W. 67th PL WAIbrooR 54063

ANTANAS GtNtNfeRIS

Ką pasėsi - tą ir pianai: 
vaikų džiaugsmo šventė!

MOVING 

ApifraoftK pėHdkoaHmas 
iš ivairig atstumg. 

.ANTANAS VILIMAS 
3419 So. Liruanica Avenue 

TeL: FRontiar 6-1882 r ti -

GRADINSKA
pirkti pas specialistą: ‘
mažiau mokėti, daugiau gausi j 
J. d. Television Čeą 2512 W. 47 St,

FRortHer 41998
Radijai • Fonografai • Hl-Pl 

stereo

SOPHIE BARČUS
RADUO ŠEIMOS VALANDOS

VMM prdtfitthM fe W&PA, 
1490 kH. A. it

Llatthriy kalbat kasdien ntto plrma-

iek 
vaL

ryto.

Vakarautos: Ptrmadteniato 7 v. v. 
f ė!.: Afrml&t <1413 

7199 80. MAPLEWOOD AVI.
ewcAGd M aiz

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
W10 WKTMM>.“n STft.tT 

. . CHICAGO 2t ILL.

k«m

tpKlaltal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4844 SO. ASHLAND
Savaitė* valandos

tik raritans

skaityk ir ičtf am ?AtArH 
^MAfe.TfWAS*

Jatt vasara artėja prie gald. 
Ir visi vasardš malonumai 
greitai pdsibaigš. Su Jais karttt 
eina ir ėaaaros aikštelių užda
rymas. Prieš Savaitę buvo 
Brighton Parko, o rugptflčio 
*28 d. įvyko ir Marijuėtte Par
ko, Onos vardo vaikų aikšte
lės uždarymo iškilmės, šią vai
kų aikštelę suorganizavo ir ją 
globoja bei materialiai pare
mia dr. Ona VaškėVičiūtė, sa
vo mirusios molinos ir kitų 
Onų atminimui. Jau (reti me
tai Marquette Parke veikia to
kia aikštelė, kur kasmet susi- 
rcnkn daug vaiku, kurie pa
rinktų Hibkftejį brfttfttWjfe 
kasdteti tirta ISškfriiŠ
šeštadlėnfus Ir šektiidtlteHftiš, 
pt-alridžte Iteftetį iteHtfftlf Itefa- 
iiškdi taMdttif,' žditttaffil, 
Štibrltttitfdtilt. Jte ttettfc Ždldžia 
tldiHttbdflifti iteHtfiškdl, Ifet 
mėgitia Žaisli ftfbtišfni, titetyti 
šttedltit; Šokli. Jie Hftksttttti 
bendruomeniškai pftteitižia 
keliu valandų laikų parko 
aikštėje. Panašiai btrvd ir šių 
metų vasarą.

Onos aikštelę lankė virš 50 
mokinių, bet programos tižbai- 
gimo šventėje dalyvavo tiktai 
pusė to skaičiaus. Jie išpildė 
ir meninę programos dalį. Pir
miausia, jie tisi mokytojų ii* 
kitų svečių bei tėvų birvd nu
vesti į Marquette Park parapi
jos bažnyčią, kur juos prie du
rų sutiko pats prel; Cerniatte- 
kas, ir vargonams grbįant; fte- 
lytiėti iki didžtdjd aitdttauš, 
kur klebonas pSšakė jtertis pri
taikyta žodį špie imfžftėHtiš ii* 
jų tinkam^ pagerbimų. Pinktd 
buvo pdlaimihiinds ir pbrh 
giesmelių, neš ilgiau mažieji 
nėgalėtų pabfiti. Mht,- tų diėhų 
buto Atvykę patys mftžteji ik 
jų buvo tiktai rieda grupė. Bet 
jų su mamomis buvo gražus 
būrelis.

\iok. V. ^lilavickienė 
aikšlelėš rititejJ; IM teft 
kavo fe. Jlžtaiįfefrt; 
čieot, R. A 
nė; rėtkafthMi 
Aglitiskafte te 
čią programą afltštete 
liktft dri ptefrioiHdS — 
lavidtieffž te fe. jMfettM 
čiati patilte HMIMB 
sutvarkyti te prižiflfžti: 
rapHias, t. (hHitt 
vykite! « 
čiūitfenė; fe 
maiftenč, L 
Ja s i fte vičtefte, 
geliėnė ir kiti, fafetf 
ti, tad JatirtHItifette 
savd jau kžiitehte 
ką, ktrHš MteM ČM

malda. Vėliau šu ftririomis 
hgflrbmiš stižaidė “Tirtdi, rin- 
di rftiška, tiįfti lapu, Aš ėlšiu 
į Svetini, Išėjo tčietiš į mišką” 
ir daug kitokitį, labai (tandšfų, 
kur vdikai ftirėjo gtmmyhės 
parbdytf šnvd mokslų Ir gabu
mus. Raibėjo dr. O. Vtiškevi- 
čiūlė ir sveikino jaunuosius bei 
tėvelius, kartu dėkodama, kad 
Viši ttiiėlai darbavosi ir padė
jo, kad Vaikučiai ir jų šeimos 
bfitų laimingos. Ją ir mokyto
jas Sveikino R. Alminienė, 
įteikdama gelių.

Vėliau buvo bendros tėvų ir 
vaikučių vaišės.

kad liMitYlškaf kalbėti vaiką 
feit» »««^i piritiS, bėgti jis 
bite hHdŽBHHaš j taikų darže
lį! THite fef tarčių dhrtrtlntl ir 
fdfp jidšlttdrkftf, kad jų Vai
kai flėlttrttį pftttiršti Šato tėvy
nei Lietuvai!

Pasktti buvo programa, kur 
vaitli ratelyje gražiai pašoko, 
padaibavd te parodė, ką jie per 
vasarų išntoko. Pradėjo vaiko 

1 J -----

Šiipįikęs všikėžas užrtiušė sekretorę
Praeik štštadterij Visa Chi- 

6dįįd tails MHHHittel !f pdšiptk- 
HtiHŠf 20 ntety Šfek rėltif H Mbte 
bbčftftauf feeHkta-
dienio rytą šalia Grayšlakč ke
lio rastas jdšfbš automobilis, b 
netolittoe rfutejo smarkiai sd- 
žalbią fe dŽnittela jahna sekre
torė. Sekuiadienį, po piet|ė jab 
taiM siHfHtaš 1* fftetų Wlfliarfi 
t1. jbfiHidfi; ktfriš Mišlfiteš įy- 
ttejtfl ttdti^šitfHtil 1F Šferihn 
Čliaries fe. LaHonui prisipaži
no pirmiausia ant jaunos mo
ters suypykęs. o vėliau ją su
mušęs ir palikęs.

paaiškėjo, kad tėtririadie- 
nio vakarų Hid pati* tallti to- 
Žiatę abtt jatmutaidl. stkfetd- 
bčs auidmobiife įteadėj^š šlu- 
bfioti; Ji išsttkdti iš ktifo fe šti- 
Mdjfisi; b tai Jbimsofi tažiav^š 
«rd šalį, tai ji Hgktai papra
šiusi parfafert: /te shstejd; ip- 
Žitteėjd ŠtttbtrlbMlį, įbpti į ridi? 
ir patikrino Idfttaš. Jiš žadps 
viską tvarkoje ir išėjęs. Jis bū
tų tolled ttttvažifr^š, jeigu pa
nelė ragėfeu vėl M»tų jo nepa
šaukusi.

• Jiš Sntrą’kartų sugrįžti prte 
jos adtombbilid ir pšklaitted, 
kas dabdr atsitiko; “Jeigu nut- 
rio automobilis tvarkoje; tai 
sugrįžk fe užvtirit jį” — jažkė 
jam panelė ir pati išlipo iš au
tomobilio. šis kvmas tiek 

kad jis
s lanf- 
galvU. 
užveš- 
padd- 
jj P»- 
, kad

Pasirodo, kad du automobi
listai; pravažiuodami tuo pa
čiu keliu, matė Johnsono auto
mobilį, stovėjusį šalia panelės 
Obenauf automobilio. Iki sek
madienio policija nežinojo, kas 
galėjo sekretorę nužudyti, bet 
kai gavo du pranešimus, tai 

, nutarė jaunuolį apklausinėti. 
Jis prisipažino, nors vėliau At
sisakė pasirašyti prisipažinimą.

Visus nustebino toks bepras
miškas ir bereikalingas nužu
dymas. Jeigu patikėti jaunuo
liu, vien dėl jaunos moters įsa
kymo taisyti automobilį nebu
vo jokio reikalo ją taip su
mušti. Be to, vėliau paaiškėjo, 
kad josios automobilis nebuvo 
taip jau sugadintas. Kiti žmo
nės įlipo ir labai lengvai jį 
užvedė.

— Prokurorių apklausinės 
Tarptautinę Jūreivių Uniją dėl 
kelių nenormalumų. Yra pag
rindo manyti, kad unijos vado
vybė nesilaiko veikiančių įsta
tymų jurininkams samdyti.

S rinkimą ir paraugintų
PRANEŠIMAI.
- jorfitfebtid hodsrat ir ttrns- 

re* Klubo pirmas po atostogų susi

E

kad vtiHf mid 
kalWjtr tM

mac i hu pRivirnnTę rjmyirrę. kojoj

4508 So. Tilman Ave. Taigi

Sekmadienio i pirmą antradienio va

tt

riji

titiė dai- 
Ma jib 

HfeNhs nut.

iatyręi 
!ų. krf 
bti. Jiš 
ir šeš> 

paš
JfradėjO 
MorijaA 

, bet 
sumu- 

flfepasa-

atoatog 
le grįžti

-rHA ausirinkimaa
2 d. 8 vai.
W. Xotth 

nariai ir narės, 
asibai- 

savo
jau musų 
gt h* tnM Vėl________
parein — lanfcrtt savo o 
susirinkimus. Todėl malonėkite 
šiai dalyvauti šiame susirinkime.

J. N8v|4lta, užrašą rašL

— trtvllko Drai 
ttrito ŠtoMogų 1OT 
dieni russėjo 2 d 
So. Tabnan Avę., ftOO vai. vak. Vi 
tiariėi pmotnf dalyvauti, nes yn dm 
...rt,,, rrik.1, ralt

Faršo

:o fcli 
inn

birkių salėje, 4500 So. Talman 
8 vai. vak. Narės prašomos I 
kyti, nes yra daug svarbių i 
aptarti.

E. McNamee, nut. rale

rife!

KEEP AMERICA BEAUTWUL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

L0VE1KLS -

GUžAUSKV

2443 WlfT 63rd STRigT

PETKUS
TĖVAS M SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'*'< 2333 W. 71H STREET
A Telrf.: GR«»ehUI A-2346-. 

Tr "* 1416 So. Both AVE., CIČErtd 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TfeY§ MČDERNlSKdŠ KOfelYClėS 

aikštė Automobiliams feAstATtri

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

BEMktJSiA ir i^iAftiA iiffidJffidIstaSS
_________ * - - J* : • r ’*• ' 

4605-07 So. HERMITAGE AVEJttjfc
Trt: YAM. M741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Am-COfctfettONM>

A

MOilEliNiSKOS

• IS



PRASILAUŽIMAS. — Nežinomas fotografas mėgina paguosti Kath
leen Carney, Buffalo mokytoje, susibraižiusią veide ir kūne dury 
stiklo skeveldromis. Kathleen Carney labai skubino pamatyti Ja
cqueline Kennedy Atlantic City, N. J. ir visa jėga atsimušė į stikli

nes duris, kurių sutriuškintas sitklas matomas šioje nuotraukoje.

HELP WANTED - MALI 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Relkio

WITH LARGE RETAIL CONCERN
Must be familiar with domestic and imported wines. Sales 
experience preferred. Desirable hours and excellent employee 
benefits. Please submit brief resume of your work history 
and experience (including your knowledge of wines). Also age 

and salary required.
WRITE

A. A R. Agency, Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST., CHICAGO, ILL. 60606

Detroitiečiai buvo atvažiavę į pikniką

rengiasi 
tikslaus

debesys

Rudeniniame Naujienų pik
nike buvo svečių iš tolimesnių 
kolonijų, bet labiausiai visus 
nustebino ir pradžiugino sve
čiai!^ Detroito. Jau buvo gan
dų, kad detroitiečiai 
atvažiuoti, bet nieko 
niekas nežinojo.

Apie vidudienį, kai
pradėjo pilkėti ir vėjas jau ne
buvo toks vėsus, automobiliai 
vienas po kito pradėjo ristis 
į pikniko sodų. Kartu su kitais 
įsirito ir Detroito keleivių ma
šina. Prie vartų tikietėlius da
linantieji vyrai detroitiečių ne
pažino, bet Gudelis, pamatęs

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

ti motorą remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

S-T-R-B-T-C-H

Įmsmmmi] Call: Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

mn rmjwroM GR 4.4339
■miUcFravtm GA 4-8654

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 A re ha r, 
Chicago 32, III. Tai. YA 7-5980

kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS E HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXZ2XZXXXXXXXXXXXXXXXX

prie lango sėdintį Miką Balčiū
ną, tuojau žinojo, kad detroitie
čiai žodį tesėjo. Sakė, kad bus 
piknike, ir atvažiavo.

Iš Detroito atvažiavo Mikas 
ir Ona Balčiūnai. Karlu su 
jais atvyko George ir Teklė 
Balionai. Ilgesnei kelionei nau
dojo Palionio automobilį. Pa
sikalbėjus paaiškėjo, kad iš 
Detroito jie išvažiavo šeštadie
nį, rugp. 22 d. Vidudienį jie 
jau buvo Higland Parke, In
dianoj. Jie apsistojo pas Onos 
Balčiūnienės sūnų Petrą Jasai
tį ir jo žmoną Iris. Jasaičiai 
su šeima .gyvena Highlande, 
9020 Day Drive.

Dar nespėjo atvykusieji sve
čiai atsikvėpti ir su Jasaičiais 
pasikalbėti, telefonas jau šau
kia. Balčiūnai kviečiami prie 
telefono. Pasirodo, kad šaukė 
Mrs. Marytė Russell, buvusi 
Pažarskienė. Jos kalba buvo 
trumpa. Paklausė, kada atva
žiavote, o vėliau jau tokį įsa
kymą davė:

— ’Gerbiamieji, tuojau va
žiuokite pas mane, į Sumava 
Resort. Pas mane jau yra pa
ruošti jums pietūs. Nieko ne
valgykite Highlande ir nieko 
negerkite, bet tuojau sėskite į 
mašinų ir traukite tiesiai pas 
mus. Pas mane visko pilna ir 
viskas jau paruošta.

Marytė Balčiūnams gerai pa

pa- 
pa- 
Jie

i žįstnniii iš senų laikų. Jie žino, 
i kad su l« ilgai ginčytis neapsi

moka. Jeigu ji jau įsakė, tai 
įsakymų reikia pildyti. Svečiai 
papasakojo Jasaičiam* apie 
kvietimų ir tuojau ten išva
žiavo.

Marstė teisybę sakė. Ji viską 
buvo paruošusi. Ant stalo jau 
stovėjo skaniausi valgiai. Bu
vo, aišku, ir gėrimėlio. Stipraus 
ir ne tokio stipraus, saldaus ir 
rūkštaus. O jau vaisių visokių 
pas ponus Russell buvo pilna. 
Ir obuolių, ir vynuoių ir kito
kių. Keikia pasakyti, kad jų 
sodas ir daržas labai gerai pri
žiūrėtas. Kai gerai prižiūri, tai 
ir derlius geras.

Balčiūnai su Palioniais, 
sisvečiavę pas Pažarskius, 
trauke tiesiai į Chicago,
buvo apsistojęrpas senus savo 
pažįstamus Antaną ir Marytę 
Radžiukynus, gyv. 6801 So. Ar
tesian Avenue.

{ Naujienų pikniką atvažia
vo ir Marytė Russell. Ji atvežė 
ir Highlande gyvenančių Ju
saičių šeimą — Bruce, Patrice, 
Iris. Atvažiavo ir Radžiukynai 

. į pikniką.
Pažarskienė Chicagoje turi 

gerokų būrį pažįstamų. Balčiū
nienė, pasiekusi Chicago, taip 
pat paskambino keliems savo 
seniems draugams, kviesdama 
susitikti Naujienų piknike. Kai 
atvažiavo detroitiečiai, tai čia 
jų jau laukė didokas būrys se
niai nematytų žmonių.

Kaip Balčiūnas, taip ir Bal
čiūnienė piknike tuojau susi
rado seną savo pažįstamą Dr. 
P. Grigaitį, su kuriuo gana il
gai pasikalbėjo įvairiais lietu
vių reikalais. Balčiūnai pasi
kalbėjo su M. Gudeliu, Dan 
Kuraičiu, J. Strazdu ir kitais.

Jūsų korespondentas paklau
sė Miką Balčiūną, kaip jam 
piknikas atrodo ir kaip jis jau
čiasi :

— Kai man jau kelinti me
tai tenka gyventi ant skolinto 
laiko, tai kiekviena nauja die
na ir naujai sutikti žmonės at
neša didelį džiaugsmą ir ma
lonumą. Apie susitikimą su 
draugais, tai ir pats nustebsi, 
jei pasakosiu, ką Naujidnų 
piknike sutikau: susitikau su 
žmonėmis, su kuriais nėsima- 
čiau 50, 60 ir net 70 metų. Taip, 
čia radau 
simačiau 
keti? Tik 
šakosiu:
riuos pažinau Lietuvoje, bet 
su kuriais neteko susitikti, o 
čia suėjome Naujienų piknike. 
Radau ir tokių, su kuriais pri
siminėm Naujienų pirmuosius 
metus ir pirmus šio dienraš
čio piknikus.

— Ona piknike privedė prie 
manęs jauną ir gražiai atro
dančią moteriškę, supažindina 
ir klausia, ar aš kartais nepa
žįstu Detroite seniai gyvenan
čio C. S. M., ir ar nepadėčiau 
jai jį surasti. Aiškus daiktas, 
kad man jo ieškoti nereikėjo. 
Aš jį gana gerai pažinau. Jis 
priklauso prie Detroito Lietu
vių Klubo, kuriame aš einu 
sekretoriaus pareigas.

Naujienų piknikas man su
kėlė daug gražių prisiminimų. 
Ilgai aš jų neužmiršiu. Žmo
nai ir man po kelis kartus teks 
pažįstamus prisiminti... Gaila, 
kad tas laikas buvo toks trum
pas. Dabar džiaugėmės sutik
tais, o vėliau, kai-turėsime lai
ką viską apšnekėti, tai pradė
sime kalbėti apie tuos senus 
pažįstamus, kurie piknike tu
rėjo būti, bet kurių mes ne- 
matėmė.

— Turiu pasakyti, kad Nau
jienų piknikai visą laiką, kaip 
buvo, taip ir yra dideli. Čia su
važiuoja daug žmonių. Radau 
savo amžiaus pažįstamų, bet 
turiu pasakyti, kad jaunesnių
jų, nepažinau. j pikniką prisi
rinko tiek daug jaunimo, nau-

tokių, su kuriais ne- 
70 metų. Nenori ti- 
paklausyk, aš papa- 
radau žmonių, ku-

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
1 ^LiltAVALIAUSKIEN* 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

PARDUODA MEDŲ
Tikras, 1961 metų bičių medus. 
Supilam į kvortines bonkas. 
Parduodam po vieną kvortą ar
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidą.
Medus už dyką visiems pirkė
jams, tik atsivežkite lietuvišką 

sūrį.
ANTHONY MIKSHYS 

Frankfort, Illinois 
Located on Route U.S. - 30 

one Mile West of Harlem Ave. 
Between 79 and 80 Ave. in 

Lincoln Estates.

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
Ikenzljubta lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justico 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, HL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St h* 2608 W. 69 SL, Chicago 29, HL 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitu Lietuvei o pageidau

jamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos molinos, skalbimo malinęs, automobiliai, 

planinei, motociklai ii Europos Ir Sov. Sq|ungoe sandėlių. 
Vod6|ai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

jai atvažiavusių lietuvių, dau
gelis atsivežė savo šeimas. 
Bendrai paėmus, Naujienų pik
nikas — tai geriausia vieta pa
žįstamiems ir tolimesniems gi
minėms susitikti. Niekur tiek 
daug jų negali suvažiuoti, ir 
niekur nėra tokių patogių są
lygų senus pažįstamus pavai
šinti. Jeigu tik man laikas leis, 
tai ir ateinančiais metais at
važiuosime į -JNaujienų pikni
ką, — baigė savo pastabas Mi
kas Balčiūnas. Reporteriu

Negaus pinigų, 
jei nesusitars

Federalinė valdžia pranešė 
147 miestų ir miestelių savi
valdybėms, kad susitartų dėl 
projektuojamo kelio, einančio 
iš Wisconsino iki Ogden Sand 
Dunes. Rugsėjo 17 d. šaukia
mas atstovų susirinkimas Chi
cagoje.

Jeigu iki ateinančių metų 
birželio pradžios nebus susi
tarta, tai federalinė valdžia ne
beduos pinigų:'Federalinė val
džia yra pasižadėjusi sumokė
ti pusę vieškelio tiesimo išlai
dų. Šis pasiūlymas padarytas 
1962 metais. Jeigu savivaldy
bės nenorės, atidedinės ir ne
susitars iki numatyto laiko, tai 
federalinė valdžia neprisidės 
prie projektubj'amo kelio 
tiesimo.

nu-

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• šlifuotojai
• Kraštų apipiauatytojai.

Turi būti patyrę. 
Pastovus darbas.

PREMIER MFG. CO. 
2534 So. Western Ave.

MAINTENANCE
experienced in 3-pbase 220-volt 
electric motors and general know
ledge of factory maintenance. — 
2nd shift position (4 to mid
night)^ excellent opportunity for 

qualified person.

ADOLPH PLATING, 
INC.

832 S. Central 
Chicago, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
Experienced on Lite 
and Heavy Canvas

BEARSE MFG. CO. 
3815 W. Cortland

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Perdavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentes

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metanu, 
(mokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja.

5 KAMB. MURO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

DIDELIS 2 BUTŲ MŪRAS, 8 ir 5 
kamb., gazo šild., garažas, Marquette 
Parke. $26,800.

KARALIŠKAI PLATUS, 7 kamb., 
gelsvų plytų mūras, riešuto medis, 
"Magi” karpetai, kilmingai įrengtas 
rūsys, visur “air condition”, mūro 
garažas, reikia matyti. Marq. Parke.

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos, visa kaina — pigu.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ. 5Mi kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdviu butas, modernus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau 814,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

sist., alum, antrieji langai, J pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik. 835,900.

TRI-LEVEL su 3 miegž/gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero'Avenue. 
317,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 64-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir MaplewotXLAve. 
Tik $30,900. ’

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Chicagos( balsuotojų 
skaičius didėja

ojų skaičius Cjhicagoje mažė- 
o, nes didokas skaičius jos gy

ventojų kėlėsi į priemiesčius.
Bet šiandien, pradėjus sta

lyti dangoratffJus, balsuotojų 
skaičius vėl didėja. Pasirodo, 
kad kai kurie didieji aparta- 
mentiniai namai jau dabar su
daro ištisą precinktą.

Balsuotojų skaičius tuose 
dangoraižiuose toks didelis, 
kad precinkto kapitonas turi 
pakankamai darbo, kol jis vi
sus surašo ir su kiekvienu pa
sikalba. Ateityje kiekvienas di
desnis namas sudarys atskirą 
miesto precinktą.

— Diek Butkus vadovauja 
196-4 metų Illinois Universiteto 
futbolistų grupei. Jau praeitais 
metais jis pasižymėjo žaidynė
se, o dabar paskirtas grupės 
vadovu.

— Kostus Januika ne V. Ro
džius, kaip buvo paskelbta 
1964 m. rugpiūčio 28 d. Trum
pai skyriuje Naujienose, yra 
pakviestas į JAV Liet. Bend
ruomenės Centro valdybą. Pa
kviestą į Centro valdybą dar tu
ri tvirtinti JAV Liet. Bendruo
menės Taryba: K. Januška 
Centro valtfybbj’e ’ praėjusioje 
kadencijoje ėjo sekretoriaus 
pareigas.

— Antradienį į Chicago at
plauks norvegų laivas Haakon 
VII geros valios vizitui. Čika- 
giečiai galės aplankyti laivą 
iki ketvirtadienio.

— Braeitą sekmadienį du 
mažamečiai vaikai Chicagoje 
nukrito nuo porčių ir užsimu
šė. Tėvai negali palikti vienų 
vaikų namų porčiuose. Vaikai 
randa būdų pralįsti ir iškristi.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas,

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 ffest 71st Street ~ WAl&ook 5-60)5
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popteriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

Lenkai minėjo 
nacių įsiveržimą

Chicagos lenkai praeitą sek
madienį paminėjo nacių įsiver
žimo į Lenkiją sukaktį.

Lane mokykloje buvo susi
rinkęs didokaš^Chicagos lenkų 
skaičius. Kalbas pasakė sen.

Douglas ir atstovas Roman C. 
Pucinski.

“Nėra jokios abejonės, kad 
dėl Antrojo Pasaulio Karo So
vietų Sąjungos kaltė yra tokia 
pati, kaip ir nacių”, — pareiš
kė Pucinski. Jeigu Stalinas ir 
komunistai būtų neužtikrinę 
Hitleriui, kad jie neskelbs ka
ro Vokietijai, tai naciai būtų 
nepradėję karo 1939 metų rug
sėjo 1 d., — tvirtino kalbėtojai.

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parflniname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miešti, 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso teL 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL <‘'■0412 
ir

VICTOR SKADE ST 80272

GAGE PARKE
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

HEATING CONTRACTOR

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill. 

Tel: VI 7-8447

2715 W«t 71ft Street

Toronte LI 
R Homos n

Ito stereo — KOO, HI-FI — $3.00. 
raidynais. Kaina nuo $50.00.
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Visais siuntinių reikalais kreiptis |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
TeL 471-1424 MIR8 88NA PAŽĮSTAMA. — Komlkė Oracle Allen, visų mėgiama 

Kvailosios Dores rolės vaMlnto|o, mirė lirdlos priepuoliu Hollywood 
llgonlnė|o. čia matome valiant *u |oe *Yru George Burna.

$17,300 ARBA GERIAUSIAS PASIŪ- 
lymas, savininkas išeina į biznį ir 
jam reikia pradžiai pinigų, mūrinis 2 
butų, 5 ir 4 kamb., mod. kabin. vir
tuvės, vonios, skalbykla, naujas rau
donmedžio garažas, didelis sklypas, 
pietvakarinėje daly, apyl. 28 ir Spring
field, lengvais išmokėjimais. Atvyki

te pamatyti ir duokit pasiūlymą.
SVOBODA. REALTOR

3739 W. 26th St. — LA 1-7038

AR JŪS NORITE TURĖTI DIDELIUS 
MIEGAMUS, šis cottage turi 3 did. 
mieg., 13x13 pėdų, labai švarus 6H 
kamb., naujai pravesta elektra, patio. 
Good Shephara parapijoj (pietvaka
riuose), apyl. 28 ir Kildare, liet. - len
kų apgyv. apylinkė. Tik $11,900 

pilna kaina. 
SVOBODA, REALTOR 

3739 W. 26th St. — LA 1-7038

MR
PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ii* iškeltų stogų taisymas, 
smalinlmas ar naujai uždengimas. Ka
minai ir “smokestack” pertaisomi ir užtaisomi — “tuckpointed”?Mea at
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo — “tuckpointing” ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbai ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidaro visą laiką 
Skambinkit

LA 14047 arba RO 24778 
Dirmabe Memos meta.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieki darbą 

ir pilnai jį garantuoja.
—

■11— - L- - - - —

NAUJIENOSE GALI RA1TT1 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ


